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LEDER 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det er sjelden vi får anledning til å ta i bruk den 
tyngste klausulen i kontraktene våre – force majeure.  
 
I det engelske språket brukes begrepet ”Act of God”, 
noe som vel passer når en vulkan finner det for godt å 
ha utbrudd sånn nesten helt uten forvarsel.  
 
”Askefast” er et ord som dukket opp i Norge de siste 
ukene, og det ser ikke ut til at det er helt ferdig ennå.

 
 

Av Knut Otto Pedersen, leder i fagrådet KS Innkjøps forum.  

 

Beklageligvis førte dette til at Fagrådet så seg tvunget til å avlyse KSI’s årssamling på 
Hurtigruten fra Bodø til Tromsø 20-21. april 2010, for at ikke hele forsamlingen skulle bli 
askefaste i Tromsø med begrensede muligheter for å komme hjem før til helga. For noen 
deltagere førte denne avlysningen til komplikasjoner, noe vi beklager. Vi ventet i det lengste, 
men jeg tror det var en riktig avgjørelse slik situasjonen var.  Ny årssamling med det samme, 
gode, programmet er berammet til 1. -2. september 2010, og så jobber vi videre med å komme 
sterkt tilbake til 15-års jubileum i 2011. 

 

Forsyning som tidsskrift er tydeligvis blitt attraktivt for flere og flere å skrive for, og dette 
nummeret har mange svært aktuelle tema for artiklene. Ehandel, etikk, miljø, samfunnsansvar 
og regelverk er daglige begreper for oss som offentlige innkjøpere, men Atle Sundøys artikkel 
med spørsmål om vi bare er byråkratiske eller om vi bidrar til verdiskapning i samfunnet er et 
betimelig spørsmål å tenke over. Jeg støtter konklusjonen hans fullt ut; det er ikke tilstrekkelig 
å ha fokus på å unngå brudd på regelverket for å oppfylle lovens formål, vi må være bedre enn 
det. Det er ingen enkle løsninger, vi kommer ikke utenom å jobbe hardt og planmessig over 
lang tid for å få innkjøp inn i ryggmargen på hele organisasjonen.  
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AKTUELT 
 

OFFENTLIG INNKJØPER – BYRÅKRAT ELLER VERDISKAPER? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Offentlige virksomheter kjøper 
varer og tjenester for mer enn 
300 milliarder kroner hvert år.  

Anskaffelsesvirksomheten er regulert av Lov om 
offentlige Anskaffelser med tilhørende forskrifter.  

Det har i de senere årene vært et stort og berettiget 
fokus på overholdelse av lov og forskrift. Dette fordi 
det er avdekket en rekke ulovlige direkteanskaffelser 
og andre brudd på regelverket. 

Slike brudd får naturlig nok stor oppmerksomhet 
dersom de blir kjent, både internt i virksomheten, hos 
leverandørene og i media.  

Det er selvsagt en forutsetning for det gode innkjøp at 
lov og forskrift etterleves, men et paradoks at dette har 
medført økende byråkrati og økte kostnader for det 
offentlige. Det medfører også dramatisk økning i 
kostnadene for leverandører av varer og tjenester.  

Hva kan offentlige innkjøpere gjøre for å redusere 
prosesskostnadene og øke verdiskapningen i offentlige 
anskaffelser? 

 
Av Atle Sundøy, administrerende direktør, Input AS.  

 
Formålsparagrafen i om lov om offentlige anskaffelser (§ 1) lyder ”Loven og tilhørende 
forskrifter skal bidra til økt verdiskapning i samfunnet ved å sikre mest mulig effektiv 
ressursbruk ved offentlige anskaffelser basert på forretningsmessighet og likebehandling” 
Med dette er det gjort klart at hovedformålet med regelverket er å skape mest mulig effektive 
innkjøp. Offentlige oppdragsgivere skal, innenfor rammen av regelverket, opptre som alle 
andre profesjonelle innkjøpere og bidra til å øke effektivitet og kostnadsbevissthet i 
næringslivet. Videre skal regelverket bidra til likebehandling i innkjøpsprosessen og økt 
rettssikkerhet for tilbydere. Regelverket skal også bidra til å redusere risikoen for korrupsjon 
og forhindre at useriøse leverandører får et konkurransefortrinn.  

I årene som har gått etter innføringen av lov og forskrift har store ressurser vært benyttet på å 
sikre at loven etterleves. Det har vist seg at det fortsatt foretas en rekke ulovlige anskaffelser i 
det offentlige. Når slike saker omtales i media bidrar det til å svekke omdømmet og tilliten til 
offentlige virksomheter. Det er derfor naturlig at det har høy prioritet å eliminere brudd på 
regelverket.  

I mai 2009 kom stortingsmelding nr 36 som har tittelen ”Det gode Innkjøp”. Meldingen 
understreker at reglene alene ikke kan sikre at innkjøpene er gode og av faglig høy kvalitet. 
Prosedyrekravene i regelverket er i hovedsak rettet inn mot konkurransegjennomføringen og 
er i mindre grad innrettet for å gi føringer for planlegging av innkjøpene samt implementering 
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og kontraktsgjennomføring. Grunnlaget for å gjøre et godt innkjøp gjøres i stor grad i 
planleggingsfasen når behovet blir verifisert og spesifikasjonen utarbeides. 

Hva er så erfaringene med offentlige anskaffelser? Fortsatt sliter mange med å etterleve lov 
og regelverk. Mangelfulle interne prosedyrer, arbeidsprosesser og systemstøtte samt 
manglende ressurser og kompetanse medfører økt arbeidsinnsats og byråkrati. Mange 
anskaffelsesenheter blir neddynget i arbeidsoppgaver med hovedfokus på gjennomføring av 
konkurransene i henhold til regelverket. Konsekvensen av dette er at det blir svært lite 
ressurser tilgjengelig til planleggingsfasen av innkjøpene, blant annet for å utarbeide gode 
innkjøpsstrategier, utfordre behov og spesifikasjon og til å gjennomføre gode 
markedsanalyser.  Det blir heller ikke avsatt tilstrekkelige ressurser til implementering og 
oppfølging av inngåtte kontrakter. Dette medfører en økt risiko for at innkjøpene ikke 
gjennomføres i overensstemmelse med formålsparagrafen i loven, selv om det prosessuelle 
regelverket etterleves. Offentlige innkjøpere blir da i praksis forvaltere av lov og regelverk 
med begrenset påvirkning på innkjøpskostnader og verdiskapning. 

Hva opplever leverandører til det offentlige? Alle tilbydere opplever økende kostnader knyttet 
til tilbudsarbeid til det offentlige. Dette skyldes økende dokumentasjonskrav i 
konkurransegrunnlaget, selv for små anskaffelser, men også byråkratiske og dårlig styrte 
innkjøpsprosesser. Det er ikke uvanlig å oppleve endringer i konkurransegrunnlaget, krav om 
innsendelse av tilleggsdokumentasjon, forsinkelser og utsettelser. Videre blir en del av 
evalueringene gjennomført uten tilstrekkelig innkjøpsfaglig kompetanse. I tillegg risikerer 
tilbyderne at deler av metoder og fortrinn blir distribuert gratis til konkurrentene under 
henvisning til offentlighetsloven. Lovens intensjon om å sikre effektive innkjøp og øke 
næringslivets konkurransedyktighet og effektivitet blir da ikke ivaretatt. 

Hva kan da offentlige innkjøpere gjøre for å redusere prosesskostnadene og øke 
verdiskapningen i offentlige anskaffelser?  Den første oppgaven blir åpenbart å sikre at alle 
innkjøpene gjennomføres i henhold til regelverket.  Styrende dokumenter, prosedyrer, 
arbeidsprosesser og systemstøtte som sikrer dette må på plass. I tillegg må det sikres at 
virksomheten har den nødvendige kompetanse og ressurser til å gjennomføre konkurransene 
som forutsatt.  

Når dette er på plass må innkjøperne fokusere på strategiarbeid i innkjøpsfunksjonen, en 
oppgave som dessverre blir nedprioritert i svært mange offentlige virksomheter. Her ligger det 
ofte store muligheter for kostnadsreduksjoner og ressursoptimalisering, både hos kjøper og 
leverandør. 

Skal offentlige innkjøpere bidra til verdiskapningen i virksomheten og til oppfyllelse av 
formålet med lov om offentlige anskaffelser er det altså ikke tilstrekkelig å unngå brudd på 
regelverket.

 

Atle Sundøy (siv.ing) er administrerende direktør i Input AS. Sundøy har omfattende ledererfaring innen 
logistikk, innkjøp og prosjektledelse fra prosessindustri og olje/gassvirksomhet, samt mange års erfaring fra 
konsulentvirksomhet. 

Input AS har hovedkontor i Bergen, kontorer i Oslo og Malmø/København, og er et ledende 
rådgivningsfirma innen innkjøpsledelse og leverandørrelasjoner. Input leverer innkjøpsfaglig rådgivning på 
strategisk nivå, samt taktisk og operativ bistand til oppdragsgivere i offentlig og privat sektor. Vårt team 
består av 20 medarbeidere med bred faglig bakgrunn og omfattende prosjekterfaring, nasjonalt som 
internasjonalt. Blant Inputs kjernekompetanse kan nevnes innkjøpsforbedring og effektivisering, kommersiell 
prosjektstyring, offentlige anskaffelser og konkurranseeksponering av FM-tjenester. 
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LEVERANDØRUTVIKLING INNEN BYGG- OG ANLEGGSFAG. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
Arbeidsgruppen. Fra venstre Advokat  
Robert Myhre, Per Einar Samuelsen Finnmark 
fylkeskommune, Fredrik Horjen FOBE og 
Johan Fredrik Nilsen Alta kommune. 

I mange situasjoner har offentlige måtte velge 
laveste anbyder selv om de vet at det vil medføre 
problemer i gjennomføringsfasen.  

Hvordan kan det offentlige unngå useriøse 
leverandører? Og hva kan det offentlige gjøre for 
at leverandørene skal forbedre seg? 

Skjema for evaluering av entreprisekjøp er nå 
lansert og klar til bruk.  

 

  

 
Av Johan Fredrik Nilsen, prosjektsjef, Alta kommune .

 
Bakgrunn 

I forbindelse med oppstart av FOBE’s nettverksgruppe i Finnmark den 9. november 2006 ble 
ideen om en utveksling av erfaringer med leverandører i forbindelse med 
entreprenørkontrakter fremmet. Dette på bakgrunn av at kommunene og fylkeskommunen i 
mange sammenhenger har måtte velge laveste anbyder selv om de har dårlige erfaringer med 
enkelte entreprenører og vet at de vil få problemer i forbindelse med gjennomføringen av 
kontrakten. Har det offentlige mulighet til å unngå denne situasjonen? Og hva kan 
kommunene gjøre for at leverandørene skal forbedre seg.  

I denne diskusjonen ble et forslag om å starte et prosjekt for evaluering og utvikling av 
leverandører lansert. Konkret bestod forslaget i at kommunen skulle utstede sluttattest etter 
utført arbeid som så skulle sendes leverandøren for eventuelle kommentarer. Sluttattesten med 
eventuelle kommentarer ville så være et offentlig dokument som det offentlige senere kunne 
bruke ved tildeling av fremtidige oppdrag. Andre innkjøpere som engasjerer den samme 
leverandøren vil kunne peke på problemer som leverandøren har hatt i forhold til andre 
byggherrer og spørre om de aktuelle problemene er løst. Hensikten var og å gi en 
tilbakemelding til leverandøren slik at han kunne forbedre seg.  

Det var bred enighet i Finnmarksgruppen om at dette var et godt initiativ. Forslaget om å 
starte et prosjekt fikk støtte i FOBE’ styre og det ble søkt om, og bevilget, støtte fra Statens 
Bygningstekniske Etat ved KOBE (Kompetanse for Bedre Eiendomsforvaltning) til et 
utviklingsprosjekt.  

 

Organisering av prosjektet 

Det ble etablert en arbeidsgruppe med prosjektsjef i Alta kommune, Johan Fredrik Nilsen som 
leder med støtte fra prosjektsjef Per-Einar Samuelsen i Finnmark fylkeskommune. Advokat 
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Robert Myhre har vært juridisk rådgiver for arbeidsgruppen, og FOBE-sekretær Fredrik 
Horjen har vært sekretær for arbeidsgruppen.  

FOBE’s nettverksgruppe i Finnmark er referansegruppe for utprøving og videre utvikling av 
evalueringsordningen. Finnmarksgruppen holder to møter i året der evalueringsordningen blir 
drøftet. FOBE’s styre er styringsgruppe og forvalter evalueringsskjemaene, og skal sørge for 
nødvendig revisjon. FOBE-styret rapporterer til KOBE- styret. 

 

Avklare handlingsrom for evaluering  

I søknaden om midler var det et viktig punkt å avklare kommunenes handlingsrom i 
forbindelse med vurdering og evaluering av tilbydere. Det er klarlagt at kommunene har 
anledning til å evaluere og gi sluttattest til sine leverandører. Den mest ryddige 
framgangsmåten for dette er da følgende: 

 

·  Skjemaet må introduseres og gis til entreprenøren i forbindelse med 
utlysningen/konkurransegrunnlaget. 

·  Skjemaet må gis til alle entreprenører i et prosjekt og bør innføres for alle 
prosjekter. 

·  Utfylt skjema bør overleveres leverandøren ved overtakelse. 

·  Utfylt skjema må gjennomgås med entreprenøren 

·  Entreprenøren må gis anledning til å kommentere evalueringen i møte og ved å gi 
eventuell skriftlig kommentar. 

 

Det er også klart at kommunene har anledning til benytte tidligere evalueringer ved tildeling 
av nye oppdrag, og at tilbud fra leverandører som kommunene har dårlige erfaringer med kan 
avvises så fremt erfaringene er godt dokumentert og av nyere dato.  Forutsetningen for dette 
er da som nevnt at evalueringen er kunngjort før kontrakt blir undertegnet og at den er utført 
på et objektivt og dokumenterbart grunnlag. 

Ved en konkurranse hvor tildelingskriterie er, ”økonomisk mest fordelaktige tilbud”, må da en 
leverandør som f.eks i utgangspunktet har laveste pristilbud, men som har dårligere 
sluttattester, kunne forvente å bli rangert etter en leverandør med høyere pristilbud ved 
tilbudsvurderingen 

Det er etter hvert flere avgjørelser i KOFA der kommunene har fått medhold i å gjøre slike 
vurderinger.  

 

Sluttproduktet 

Første utkast av sluttattesten for entreprisekjøp ble lansert våren 2007. Utkastet ble bearbeidet 
og lansert på Kommunalteknisk Kompetansenettverk www.nkfnett.no i september 2007, og er 
senere revidert flere ganger, siste gang oktober 2009. Skjemaet er nå i bruk blant flere av 
landets kommuner og offentlige byggherrer. 

Våren 2009 ble det gjennomført en undersøkelse blant en rekke kommuner som hadde tatt 
skjemaet i bruk samt entreprenører som var blitt evaluert gjennom dette. 
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Undersøkelsen viser at kommuner som har tatt skjemaet i bruk vil fortsette å bruke dette og at 
entreprenørene som er blitt evaluerte anser muligheten for gjennomgang av 
evalueringsskjema i eget møte etter utført oppdrag vil gi mulighet og rom for gjensidig 
tilbakemelding og læring for både entreprenøren og byggherren. 

 

Formidling og bruk 

Skjemaet for evaluering av entreprisekjøp er formidlet til FOBE’s medlemmer gjennom 
www.nkfnett.no. Flere av FOBE’s nettverksgrupper har hatt skjemaet oppe til drøfting. 
Kommunene står fritt til selv å bestemme om de vil bruke skjemaet og hvordan de vil bruke 
det. Når det gjelder hvem som bør fylle ut skjemaene for kommunen vil det ikke være 
unaturlig om bygglederen, som kjenner entreprenørene best, fyller ut sluttrapporten og der 
denne er leid inn må det tas med i kontrakten at de skal bistå kommunen med gjennomføring 
av evalueringen.  

Kommunene og bransjen trenger egnede kanaler for å gi hverandre konstruktive 
tilbakemeldinger. Dette prosjektet vil forhåpentlig kunne bidra til at kommunene blir flinkere 
til å gi formelle tilbakemeldinger til sine leverandører og at det på denne måten er et bidrag til 
leverandørutviklingen. 

 

 

Johan Fredrik Nilsen, prosjektsjef Alta kommune. Han er seksjonsleder i utbyggingsseksjonen i Alta 
kommune. 

Alta kommune ligger i det vestlige Finnmark og fikk bystatus i 2000. Alta kalles også for Nordlysbyen og er 
Finnmarks største by med omtrent 18 000 innbyggere (2008). Alta kommunes nåværende utstrekning er et 
resultat av sammenslåingen med Talvik kommune i 1964. 
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NY BYGGHERREFORSKRIFT. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Den 1. januar 2010 trådte ny byggherreforskrift i 
kraft.  

Den tidligere byggherreforskriften var uklar og var et 
lite hensiktsmessig verktøy for å regulere HMS-
arbeidet på bygge- og anleggsplasser. Det var derfor 
stort behov for en revisjon av forskriften.  

Den nye forskriften tydeliggjør både byggherrens og 
de øvrige aktørenes ansvar når det gjelder HMS.  

Byggenæringen har store forhåpninger om at 
forskriften skal bidra til å gi et løft for HMS-arb eidet i 
bransjen. 

 
 
Av Anders Myhre, advokat, Kyllingstad Kleveland Adv okatfirma DA.

 
Ny forskrift om sikkerhet, helse og arbeidsmiljø på bygge- eller anleggsplasser 
(byggherreforskriften) av 3. august 2009 nr. 1028, trådte i kraft 1. januar 2010. Formålet med 
revisjonen har vært å oppnå en effektiv forskrift som medfører forbedret styring og 
organisering av arbeidet med sikkerhet, helse- og arbeidsmiljø (HMS) på bygge- og 
anleggsplasser.  

Byggherreforskriften beskriver byggherrens plikter i alle faser av bygge- og anleggsprosjekter 
for å sikre at HMS-forhold blir ivaretatt. Byggherrens hovedplikt er å sørge for at HMS 
ivaretas gjennom planlegging, organisering og oppfølgning av arbeidet. De andre aktørene i 
bygge- og anleggsprosjekter pålegges også plikter i byggherreforskriften for å ivareta HMS-
arbeidet i prosjektene.  

Den nye forskriften har egne kapitler for de enkelte aktørene. Tidligere var kapitlene delt inn 
etter de ulike faser i byggeprosjektet. Den nye strukturen bidrar til å klargjøre rolle- og 
ansvarsfordelingen mellom de ulike aktørene, som også har vært et formål med revisjonen. 
Forsettlige og uaktsomme overtredelser av forskriften er straffesanksjonert, som tidligere.  

Det er gjort enkelte endringer i forhold til hvem som er ansvarssubjekter for forskriften. Det 
fremgår av § 3 at både ”koordinatoren” og ”den prosjekterende” er ansvarssubjekter i tillegg 
til de som var ansvarlige etter den tidligere forskriften. 

Byggherrens forpliktelser er både klarere beskrevet og skjerpet i den nye forskriften. 
Byggherren har et overordnet ansvar under alle faser i byggeprosjektet. Det fremgår 
uttrykkelig at byggherren er ansvarlig for å sikre at de øvrige aktørene gjennomfører sine 
plikter. 

Byggherren er nå forpliktet til å innarbeide de risikoforhold som avdekkes under 
planleggings- og prosjekteringsarbeidet i tilbudsgrunnlaget. 
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Byggherren er ansvarlig for at det utarbeides en plan for sikkerhet, helse og arbeidsmiljø 
(SHA-plan). Planen tilsvarer i hovedtrekk den tidligere HMS-planen. Det fremgår uttrykkelig 
av den nye forskriften at planen skal være tilpasset det enkelte byggeprosjekt og at den skal 
oppdateres løpende for endringer som har betydning for HMS. Det er også klarere beskrevet 
hva planen skal inneholde enn det som fremgikk av den tidligere forskriften. 

Byggherren kan fortsatt inneha rollen som koordinator. Dersom byggherren utpeker en 
koordinator, fritar det ikke byggherren for hans ansvar på området. Det må imidlertid legges 
til grunn at byggherren ikke vil bli ansvarlig dersom han har vært aktsom i sitt valg av 
koordinator og aktsomt har fulgt opp koordinators arbeid. 

Etter den tidligere forskriften var det uklart om koordinator var ansvarssubjekt. Det bidro til 
en uheldig rettstilstand og har medført at koordinatorer har blitt tiltalt, og senere frifunnet etter 
at straffesakene var prøvet i flere instanser. At koordinator nå uttrykkelig gjøres ansvarlig 
innebærer en klargjøring av denne rollen. Det er også nytt at det stilles krav til koordinators 
kompetanse. Koordinator skal både ha nødvendig kunnskap om HMS til å utføre arbeidet, og 
han skal ha praktisk erfaring fra bygge- og anleggsarbeid. Det fremgår av kommentarene til 
forskriften at erfaringen må være fra tilsvarende arbeid som han nå skal koordinere, og at 
erfaringen må være tidsaktuell. 

Det følger klart av den nye forskriften at byggherren skal vurdere om koordinator har andre 
plikter i prosjektet som kan komme i konflikt med oppdraget. Det kan for eksempel være 
tilfellet dersom samme person både er koordinator og totalentreprenørens prosjektleder. I et 
slikt tilfelle vil samme person som er ansvarlig for at entreprenøren utfører HMS arbeidet, 
også være ansvarlig for å kontrollere at dette arbeidet utføres forsvarlig på vegne av 
byggherren. Dette er en organisering som kan medføre rollekonflikter og som krever ekstra 
oppfølgning av koordinators arbeid.  

Det fremgår av forskriften at byggherren jevnlig skal følge opp at koordinator utfører sine 
plikter. Det skal inngås skriftlig avtale mellom byggherren og koordinator. Det følger av 
forskriften at avtalen skal klargjøre koordinators plikter og fullmakter. Det anbefales at 
avtalen også inneholder rapporteringsrutiner for oppfølgning. 

”Den prosjekterende” er som nevnt ovenfor ansvarssubjekt etter forskriften. Den 
prosjekterende skal risikovurdere forhold knyttet til HMS under utførelsen av sitt oppdrag. De 
forhold som kan ha betydning for fremtidige arbeider skal dokumenteres. I tillegg skal den 
prosjekterende beskrive og meddele til byggherren dersom det kan oppstå risikoforhold som 
krever spesifikke tiltak. Dette er utvilsomt en utvidelse av ansvaret for den prosjekterende. 

”Byggherrens representant” er tilsynelatende en ny rolle, som i realiteten er tilsvarende 
”prosjektleder” i den tidligere forskriften. Det nye er at byggherren skal vurdere om 
byggherrens representant har andre plikter som kan komme i konflikt med de oppgavene som 
skal utføres på vegne av byggherren. Byggherren vil fortsatt ha et ansvar for eventuelle 
uforsvarlige forhold som kan ledes tilbake til beslutninger foretatt av byggherren selv. Det 
skal inngås skriftlig avtale mellom byggherren og representanten. Det anbefales at avtalen 
inneholder nødvendige fullmakter og rapporteringsrutiner for oppfølgning. 

Den tidligere forskriften sondret ikke mellom forbrukere og andre byggherrer. Reglene i 
forskriften ble imidlertid i liten grad praktisert overfor mindre profesjonelle aktører. Med 
unntak av plikten til å sende forhåndsmelding er det nå uttrykkelig presisert at den nye 
forskriften ikke gjelder for forbrukerbyggherrer. I forbrukertilfellene vil entreprenøren i 
praksis være ansvarlig for å følge opp forpliktelsene i forskriften. 
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Den nye forskriften forsøker å avklare forholdet mellom SHA-planen og de enkelte aktørenes 
internkontroll planer. Forholdet mellom koordinering etter byggherreforskriften og 
hovedbedriftens samordning etter arbeidsmiljøloven søkes også avklart i den nye forskriften. 
Forholdet mellom de to plantypene og koordinering og samordning fremstår fremdeles som 
en uklar materie som vil være vanskelig å praktisere. Det anbefales at den enkelte aktør aktivt 
benytter SHA-planen i tilretteleggingen av sitt arbeid for å sikre at HMS-arbeidet i prosjektet 
er best mulig koordinert, og for å sikre at eventuelle risikoforhold som ikke er omtalt blir 
identifisert.  

Forskriften vil gi et forbedret verktøy for å sikre at HMS-arbeidet ivaretas i prosjektene Det 
stilles klarere krav til at risikoforhold som avdekkes under prosjektering og utførelse må løses 
av byggherren og innarbeides i kontraktene. Den nye forskriften stiller strengere krav til 
byggherren i tillegg til at flere aktører ansvarliggjøres. Dette innebærer at alle aktører må ha et 
mer bevisst forhold til HMS i alle faser av prosjektet. 

 

 
 

Anders Myhre, Kyllingstad Kleveland Advokatfirma DA, er advokat og partner i Kyllingstad Kleveland 
Advokatfirma DA med særskilt kompetanse innenfor bygge- og entrepriserett, fabrikasjon, offentlige 
anskaffelser, HMS og anbudsrett. Myhre har omfattende erfaring fra samtlige ledd bygge- og 
anleggsprosjekter. 

Kyllingstad Kleveland Advokatfirma DA består av 21 advokater hvorav 9 partnere. Firmaet har kontorer i 
Oslo og Stavanger. Kyllingstad Kleveland er et spesialistfirma som leverer juridisk spisskompetanse innenfor 
olje-, offshore og byggeindustrien, shipping og finansiering. Våre advokater har erfaring fra kompliserte og 
krevende prosesser kombinert med industriell forståelse. Vi har et av de største og mest spesialiserte 
juridiske miljøene innenfor våre bransjer, og har som ambisjon å være landets faglig ledende advokatfirma 
for disse.   
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ELEKTRONISK HANDEL 
 

 
FORNUFT, NYTENKNING, OG EN KLYPE KLIKK OG MENYER. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Buskerud fylkeskommune innførte obligatorisk bruk 
av Ehandel fra april 2010.  

Ehandelsansvarlig Ole Henrik Fjeld har hatt ansvar 
for prosjektet siden januar 2009. 

 

 
 
Av Ole Henrik Fjeld, Ehandelsansvarlig, Buskerud fy lkeskommune.  

 
- Prøver du å si at dette blir raskere enn sånn vi gjør det nå?  

Det blir stille i møterommet. Noen veksler blikk. Vaktmesteren har satt ord på noe som flere i 
rommet har tenkt. Jeg tar et skritt tilbake til tryggheten bak laptopen og powerpointen før jeg 
svarer at det gagner jo hele kjeden, ikke bare deg. Big mistake.  

Vaktmesteren skjønner at han har alles oppmerksomhet. 

- I dag kjører jeg innom butikken og kjøper lyspærer på vei opp til skolen. Trenger jeg teip, 
kjøper jeg det også. Nå sier du at jeg skal logge meg inn på PC-en og sende en bestilling til 
godkjenning, sånn at det kan komme en trailer og levere lyspærene? Er det bedre?  

- Ja, sier jeg forsiktig. Ja?? 

Det er kurs i innkjøpssystemet Basware PM for staben på en skole. Hvilken skole det er, 
spiller ingen rolle. Dette er likt overalt. Mesteparten av tiden kommer til å gå med til å snakke 
om bedre innkjøp og ikke om klikking i menyer. 

La oss plukke fra hverandre vaktmesterens bekymring: Før dro han innom butikken, og kjøpte 
lyspærer og teip. Nå skal han klikke på PC-en sin, og så kommer det en svær trailer ryggende 
inn på parkeringsplassen hans for å levere ett brett med lyspærer og fem teipruller. Det er ikke 
rart han undres.  

 

Ikke et passord 

Problemet er at innføring av eHandel ikke handler om innkjøpssystemet Basware PM. Det 
handler om tankesett og om vaner. Han er vant til å kjøre innom butikken for å kjøpe 
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lyspærer. Det første han må få inn under huden er at vi har en rammeavtale på lyskilder. Han 
kan ikke kjøpe dem på super’n.  

Han ser for seg at traileren rygger opp til gymsalen, og ut på Z-løften spretter en vittig 
Tollpost-fyr med 20 lyspærer og fem pakker teip. Værsgo. Ses imorra. Det andre han må 
forstå er planlegging av innkjøp. Han må se at vaktmesteren på skolen lenger oppi dalen også 
bruker eHandel. Traileren kommer til å stoppe der også. Hva om begge planlegger noen uker 
fram i tid? Kjøper de dessuten samme type pære, så blir den billigere. Alt dette må han og 
kollegene hans forstå. 

Jo da, du kan innføre eHandel med noen snarveier: Du kan glemme kobling mot fakturaer. Du 
kan skru av forhåndsgodkjenning og gi alle egne budsjetter å handle for. Du kan åpne for 
fritekstbestillinger slik at alle kan bestille hva som helst – hos hvem som helst. Da blir det 
enkelt. Men hva oppnår du? 

Du må gjøre mer. Systeminnføringen er en anledning. Du må gripe utfordringene rundt 
innkjøp. Du må bruke eHandel til å forbedre hele innkjøpskjeden. Da blir det plutselig en 
forandring – og ikke bare ett nytt passord du må huske. 

 

Ta kontrollen 

Du må ta tak i koblingen mellom bestilling og faktura. Først da får du kontroll med om 
leverandøren leverer til prisen du har avtalt. Dessuten slipper du kontere fakturaene – det skjer 
når du bestiller. Attestant og bestiller blir samme person. 

Du må sørge for at bestillinger godkjennes før de sendes til leverandør – av hun som har 
budsjettansvaret. Bare slik kan hun egentlig forvalte det ansvaret hun har, og ta stilling til om 
dette virkelig skal bestilles. 

Du må sørge for at bestillerne gjør varemottak. Bare slik får du oversikt over hvorvidt 
leverandørene leverer til avtalt tid – og leverer det de skal. Dessuten må du vite om varene er 
mottatt, før du betaler fakturaen. 

Du må sørge for at vareutvalget er tilrettelagt, slik at bestillerne finner det de trenger. eHandel 
skal jo konkurrere med en telefonbestilling til kundesenteret. 

Du må sørge for at systemet viser fram rabatter og gebyrer, slik at den som bestiller oppdras 
til å unngå gebyrene og oppnå rabattene. 

Du må lære opp bestillerne til å bruke maler. Slik vil de merke en av de store fordelene med 
eHandel – gjenbruk av informasjon. 

Du må lage et godt nettverk av hjelpere rundt i organisasjonen. Disse må du gi verktøy og 
opplæring som gjør at de kan hjelpe bestillerne. 

Du må bare vise fram de leverandørene som det er lov å handle fra. Skal du handle fra en som 
ikke ligger i lista, så må det være litt motstand. Slik får du bort tusenvis av leverandører fra 
reskontroen. 

Og du må redusere antall personer som har tilgang til systemet, og gi disse tid til å bli 
flinkere. Ja, for det er vel ingen menneskerett å få lov å kjøpe ting bare fordi du jobber i det 
offentlige? Selvsagt ikke.  

En vakker dag om noen år kommer vi til å le av dette, og undres over hvor selvfølgelig det 
høres ut. Men nå står vi midt oppi det.  
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Bare en forstavelse 

Har du noen gang tenkt på hvorfor det heter eHandel? Eller eFaktura? Om noen år er det ikke 
lenger naturlig å ha med denne e-forstavelsen. For alle fakturaer vil være elektroniske, og all 
handel også.  

Men gammel vane er vond å vende. Mange har innført elektronisk fakturabehandling, og tror 
det skal bli like enkelt med eHandel. Not. Elektronisk fakturabehandling er enkelt: Sørg for at 
alle fakturaer kommer til samme sted. Putt dem inn i ett system, og send de på elektronisk 
signingsferd. Derfra er det de samme menneskene som gjør den samme 
fakturabehandlingsjobben som før, men nå med en effektiv liten e foran. En e som faktisk er 
en forutsetning for at man også lykkes med eHandel.  

Slik går det til at et kurs i eHandel blir til syv tidendeler fornuft, to tidendeler nytenkning og 
til slutt en klype klikk og menyer.  

Tilbake i møterommet har vi nå kommet til klikkingen og menyene. Prosjektøren viser det 
siste skjermbildet der man velger hvem som skal forhåndsgodkjenne bestillingen. De fleste 
har roet seg. Noen liker malene. Andre liker å vite at de ikke får handlet ulovlig. Klokka er 
snart halv fire. 

- Men det betyr jo at anviseren må sitte og gjete PC-en sin hele dagen, det da? Ellers får jeg jo 
ikke det jeg har bestilt? 

Spørsmålet kommer fra en som har tygd på ordet "forhåndsgodkjenning" og spyttet ut en av 
konsekvensene: At når alle bestillinger skal godkjennes før de bestilles, blir ingenting bestilt 
før en med anvisningsfullmakt har trykket ”godkjenn”. 

- Ja, sier jeg. Slik blir det. Du må planlegge innkjøpene lengre fram i tid og anviserne må 
innse at de endelig har fått denne muligheten - muligheten til å mene noe om hva som blir 
bestilt, FØR det blir bestilt. Ingen reagerer. Denne anvisningsfullmakten har vært så uthult at 
ingen helt får med seg hva det er jeg sier.  

- Ja, selvfølgelig skal jeg følge med. Det er jo mitt ansvar. 

Blant kursdeltagerne i møterommet sitter det en anviser.  

- Så bra at du ser det, sier jeg. Hun ser på meg som om hun ikke helt skjønner hva jeg roser 
henne for. - Det er jo dette vi alle må se, prøver jeg meg videre, at vi har et felles ansvar for 
tenke og handle rasjonelt, for å følge lovverket, for å bidra med vår bit av helheten. Totalt sett 
sparer vi på dette. Vi sparer penger, totalt sett sparer vi tid. Etter hvert vil dere også se at det 
ikke er så vanskelig heller. 

På veien hjem undres jeg på hvorfor jeg stadig ender opp med å få ansvar for slike 
systemskifter. Jeg tenker på det en stund, og så glemmer jeg det. Snart er også eHandel glemt. 

Snart finnes det bare handel. 

 

Ole Henrik Fjeld – BTV, har bakgrunn som IKT-konsulent, journalist og Musikk-, TV-, og videoprodusent. 
Han har hatt ansvaret for alle kursene på virksomhetene. 

BTV Innkjøp er felles innkjøpsenhet for fylkeskommunene Buskerud, Telemark og Vestfold. I tillegg til å 
være innkjøpsenheten for de tre fylkeskommunene er BTV Innkjøp sekretariat for et innkjøpssamarbeid hvor 
alle kommunene i Buskerud og 12 kommuner i Telemark, samt Fylkesmannen i Buskerud og Telemark og 
Høyskolen i Buskerud. 
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E-HANDEL KAN GI VEKST I LOKALT NÆRINGSLIV. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Mange tror e-handel er forbeholdt store kunder 
og store leverandører. Samtidig frykter noen 
kommuner at offentlig elektronisk handel kan 
være en trussel mot de små- og mellomstore 
bedriftene i lokalmiljøet. 

 Slik er det ikke.  

Tvert om kan handel over nett være en mulighet 
for kommunen å spare penger på – samtidig som 
det lokale næringslivet kan styrkes. 

 
Av Herman Røvde, administrerende direktør, IBX Norge. 

 
Oslo kommune handlet Nye Holmenkollen via Ehandelsplattformen fra IBX for offentlig 
sektor, helsesektoren skaffer seg både blod og hjerteklaffer via den samme løsningen, mens 
NTNU kjøper utstyr til sin forskning elektronisk. Men det er ikke alle som vet at man like 
gjerne kan kjøpe smørbrødene til kommunestyremøtet fra den lokale bakeren gjennom e-
handel. Ingen kunde eller tjeneste er for stor eller liten, og fordelene med å handle elektronisk 
er mange for offentlige virksomheter:  

·  E-handel kutter kostnader og frigir skattepenger som kan brukes på andre, og ofte 
viktigere, ting i virksomheten din.  

·  Det er tidsbesparende for innkjøperne.  

·  Det sørger for bedre utnyttelse av virksomhetens eksisterende rammeavtaler. 

·  Det er lett å bruke. Vet du hvordan Google fungerer, kan du på samme måte søke deg 
frem til de tjenestene og varene du ønsker.  

·  Det sikrer at virksomheten enkelt kan kontrollere om leverandørene leverer i henhold 
til avtale og fakturerer i henhold til avtalt pris.  

·  Det gir lokalt næringsliv en unik mulighet til å vise frem tjenestene og produktene sine 
for en rekke offentlige virksomheter.  
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Vi vet at mange norske kommuner har et uttalt mål om å støtte sitt lokale næringsliv, og vi vet 
også at kommunale kunder er svært viktige for livsgrunnlaget til de mange små- og 
mellomstore bedriftene som finnes i vårt langstrakte land. Men selv om kommunen benytter 
seg av e-handel, betyr ikke det at de lokale leverandørene ekskluderes fra det gode selskap.  

Snarere tvert imot kan e-handel være et effektivt verktøy for å opprettholde, og i noen tilfeller 
til og med styrke, handelen mellom lokal leverandør og lokal offentlig sektor. Samtidig kan e-
handel være en inngangsport for de lokale bedriftene til å sikre seg nye og større offentlige 
kunder utenfor kommunegrensene, og dermed bidra til å trygge arbeidsplasser og skape vekst 
i det lokale næringslivet. Til og med små enkeltmannsbedrifter kan knytte seg opp til 
Ehandelsplattformen, og dermed få vist frem sine produkter eller tjenester til alle 
virksomheter som bruker e-handel til en svært lav kostnad.  

I dag benytter 80 offentlige virksomheter i Norge Ehandelsplattformen. I fjor passerte 
omsetningen 3 milliarder kroner, og bare de siste tolv månedene har 300 000 ordrer gått fra 
offentlig sektor til leverandørene gjennom Ehandelsplattformen. Sammen med land som 
Skottland, Østerrike, Tyrkia og Italia, er Norge et foregangsland på e-handel. I 2010 har IBX 
sammen DIFI arrangert informasjonsmøter om innkjøp og e-handel, og mer enn 30 prosent av 
kommunene i Norge har deltatt og vist interesse for e-handel.  Det er ingen grunn til at de 
resterende 70 prosentene skal sitte på gjerdet å vente.  

Målet til Regjeringen er at omsettingen for offentlig e-handel skal passere 16 milliarder innen 
2013, og det er et klart ønske om at både store og små offentlige virksomheter skal 
implementere elektronisk i handel. Dette er et marked små offentlige virksomheter og små- og 
mellomstore bedrifter over hele landet bør være en del av. Det er også verdt å merke seg at det 
er lagt fram et lovforslag som krever at hele offentlig sektor i løpet av 2012, inkludert 
kommunene og fylkeskommunene, skal ta i bruk elektronisk faktura på fastsatt standard 
format, og at næringslivet skal pålegges å sende fakturaer elektronisk til offentlige 
virksomheter i standard format.  

Med andre ord kan de som tar i bruk e-handel i dag, få en tjuvstart på et lovpålegg som trolig 
kommer om kort tid. Ehandelsplattformen har nylig blitt styrket med en rekke nye funksjoner 
og en ny bestillingsløsning for å gi både mindre kommuner, mindre statlige etater og mindre 
bedrifter flere fordeler ved å handle elektronisk.   

Hva kreves det så av små aktører i det lokale næringslivet for at du som offentlig innkjøper 
kan kjøpe tjenester eller varer av dem elektronisk? I grunn er det eneste som kreves at du har 
tilgang til en PC og internett. For noen av de små lokale bedriftene kan de elektroniske 
barrierene synes høye. Med få ansatte, som har spesialisert kompetanse innenfor fagfelt som 
har lite med IT å gjøre, er det forståelig at noen vegrer seg å kaste seg ut i ukjent teknologisk 
farvann.  

Men for de fleste er denne frykten ubegrunnet stor.  

Ehandelsplattformen er lagt opp på en enkel og lettfattelig måte som selv de minst IT-kyndige 
raskt kan finne ut av. E-handel via Ehandelsplattformen baserer seg for eksempel på 
elektroniske varekataloger eller på fritekstbestillinger, og for leverandørene er det ikke mer 
komplisert å sette opp en katalog enn det er å lage standard regneark i Excel. Skulle det 
likevel skorte på evnen til å få det til, kan alle tjeneste- og vareleverandører som ønsker å 
knytte seg til Ehandelsplattformen få hjelp av våre medarbeidere til å sette opp en egen 
produkt- og tjenestekatalog til sine kunder. 

Men hvordan fungerer det i praksis? La oss gå tilbake til eksempelet om smørbrødet, den 
lokale bakeren og kommunestyret. I stedet for at noen fra kommunen plukker opp telefonen 
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og ringer bakeren for å bestille smørbrødene muntlig, kan de enkelt sende bestillingen via 
Ehandelsplattformen. Kunden klikker seg frem til de varene han eller hun ønsker seg, og 
sender en elektronisk ordre. Leverandøren vil da automatisk få en e-post med en link til 
bestillingen. Via den samme siden som det linkes til, kan leverandøren enkelt svare at ordren 
er bekreftet. En e-post vil da bli sendt til kundens innboks.  

Ved bruk av Ehandelsplattformen er det dessuten verdt å merke seg at man ved å trykke på en 
knapp enkelt kan snu ordren 180 grader, og sende den i retur til kunden som e-faktura. Dette 
gjør det mulig for virksomheten å få tilsendt elektronisk faktura fra alle sine leverandører over 
Ehandelsplattformen – til og med fra de mindre leverandørene som ellers ikke hadde hatt 
mulighet å sende faktura elektronisk. Prosessen er med andre ord mindre tidkrevende for både 
kunde og leverandør, og sjansen for eventuelle misforståelser reduseres betraktelig.  

Brukerne trenger heller ikke investere i nytt utstyr. Det eneste som trengs for å komme i gang, 
er tilgang til internett og en nettleser av nyere dato. For små virksomheter er det nok å bruke 
Ehandelsplattformen og bestillingssystemet som allerede finnes der. For de litt større så kan 
det kreves bruk av innkjøps- eller økonomisystem i kombinasjon med Ehandelsplattformen. 

Enklere kan det nesten ikke bli. Og husk at det ikke er mange årene siden folk rynket på nesen 
av både e-post og nettbank. I dag bruker alle det. Slik blir det med e-handel også. Det er med 
andre ord ingen grunn til å bli hengende etter når startskuddet har gått – verken for deg i 
offentlig sektor – eller for dine lokale leverandører. 

 

 
 
 

Herman Røvde (f. 1960, Civiløkonom fra Handelshøjskolen i København) er administrerende direktør i IBX 
Norge AS. Røvde har mer enn 20 års erfaring fra IT-bransjen nasjonalt og internasjonalt gjennom konsulent-
, salg- og lederstillinger fra selskaper som IBM, EDB Business Partner, Component Software, IBX m.v.  

IBX er Europas ledende leverandør av tjenester og løsninger for effektivt innkjøp. IBX støtter store globale 
virksomheter og offentlig sektor med markedets beste innkjøpskompetanse, med sitt store leverandørnettverk 
og ”best i klassen” teknologi for elektroniske anskaffelses- og innkjøpsløsninger. Siden 2001 har IBX vært 
operatør av Ehandelsplattformen for offentlig sektor i Norge gjennom en rammeavtale med Direktoratet for 
forvaltning og IKT (Difi). Alle offentlige virksomheter i Norge kan bruke Ehandelsplattformen for 
elektroniske bestillinger av varer og tjenester fra sine leverandører.  

IBX er et Capgemini selskap og har kontorer i Oslo, Stockholm, København, Frankfurt, Helsinki, Antwerpen, 
Paris, Milano, Chicago, og Oxford. 
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MILJØ- OG SAMFUNNSANSVAR 
 

 
 
MILJØ OG SAMFUNNSANSVAR I PRAKSIS.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medlemmer i Grønt Punkt Norge tar miljøansvar ved å 
delta i returordningene for brukt emballasje.  

Fremdeles opptrer mange leverandører til det 
offentlige som gratispassasjerer uten å delta i 
emballasjedugnaden.  

Kommuner og fylkeskommuner kan gjennom 
kontrollmedlemskap i Grønt Punkt Norge stille krav til 
leverandører, og på den måten følge opp Regjeringens 
handlingsplan for miljø og samfunnsansvar i offentlige 
innkjøp. 

 
Av Jaana Røine, administrerende direktør, Grønt Punkt Norge AS. 

 
Etter råd fra et samlet næringsliv valgte Stortinget i 1995 å gi næringslivet tillit til selv å sørge 
for en helhetlig løsning for retur og gjenvinning av brukt emballasje. Løsningen, som er i tråd 
med EUs direktiv om emballasje og emballasjeavfall, er basert på det utvidete 
produsentansvar og prinsippet ”forurenser betaler”. Næringslivet tar ansvar for å sikre det 
økonomiske grunnlaget for returordningene som håndterer brukt emballasje. 

Grønt Punkt Norge er næringslivets redskap for å oppfylle myndighetenes krav til gjenvinning 
av brukt emballasje og et av myndighetenes redskap for å møte EU-krav om gjenvinning av 
brukt emballasje. Selskapets oppgave er blant annet å sørge for at næringslivet deltar i 
finansieringen av returselskapene.   

Det er oppnådd gode resultater. Grønt Punkt Norge har over 3000 medlemmer, som bidrar til 
å finansiere returordningene gjennom å betale inn vederlag. Årlig gjenvinnes over 80 prosent 
av all vederlagspliktig emballasje. Returordningene bidro i 2008 til en utslippsreduksjon på 
ca. 350 000 tonn CO2.  

 Men det er fortsatt bedrifter som er gratispassasjerer, dvs. som produserer eller benytter 
emballasje, men som ikke er med på å betale for returordningene. Et stort antall av disse er 
leverandører til det offentlige. Det er uheldig at bedrifter sitter på sidelinjen og høster 
fordelene, uten å betale kostnadene. Dette kan på sikt true ordningene og virker konkurranse 
vridende overfor dem som lojalt slutter opp om ordningene. 

Fornyings- og administrasjonsdepartementet har fastsatt krav om at norske leverandører til 
statlige virksomheter skal være tilknyttet en returordning for innsamling og gjenvinning av 
brukt emballasje. For å understreke viktigheten av dette ble departementet, sammen med blant 
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annet Miljødepartementet og en rekke statlige virksomheter, kontrollmedlem i Grønt Punkt 
Norge. Kontrollmedlemskap innebærer at innkjøpere kontrollerer at vareleverandørene er 
medlemmer i Grønt Punkt Norge. 

Regjeringen regner med at også alle kommuner og fylkeskommuner vil slutte seg til arbeidet 
med miljø- og samfunnsbevisste offentlige anskaffelser. Som en oppfølging av dette, ble KS- 
kommunesektorens interesse- og arbeidsgiverorganisasjon kontrollmedlem i Grønt Punkt 
Norge. Det samme har 8 kommuner og en fylkeskommune blitt. 

Disse følger dermed opp Regjeringens handlingsplan for miljø og samfunnsansvar i offentlige 
innkjøp. 

Departementets krav kan enkelt, effektivt og uten kostnader for kommunen/fylkeskommunen 
imøtekommes ved at kommunen/fylkeskommunen inngår kontrollmedlemskap i Grønt Punkt 
Norge. Kontrollmedlemmer forplikter seg til å stille krav om medlemskap i Grønt Punkt  

Norge eller tilsvarende ordning for innsamling og gjenvinning av brukt emballasje til 
kommunens/fylkeskommunenes norske vareleverandører ved inngåelse/reforhandling av nye 
leveringsavtaler. 

 Det vil ha stor verdi for miljøarbeidet om alle kommuner og fylkeskommuner bidrar til å 
redusere antall gratispassasjerer ved selv å melde seg inn i Grønt Punkt Norge. Dette vil 
medvirke til at næringslivet kan oppfylle målene i avtalene med myndighetene gjennom 
fremtidige bærekraftige returordninger. 

Målet for myndighetene og Grønt Punkt Norge er at alle offentlige virksomheter blir 
kontrollmedlemmer for å delta i emballasjedugnaden til beste for miljøet, og for å unngå 
konkurransevridning. 

 

 

 

Grønt Punkt Norges hovedoppgave er å sørge for at næringslivet gjennom innbetaling av vederlag deltar i 
finansieringen av returordningene for plast-, metall-, og glassemballasje, emballasjekartong, drikkekartong 
og bølgepapp.  

I Norge benyttes Grønt Punkt som en kvittering på at emballasjevederlag er betalt. Grønt Punkt er et 
internasjonalt merke som er registrert i 24 europeiske land. Omtrent 3300 store og små norske bedrifter er 
medlem i Grønt Punkt Norge og bidrar på den måten økonomisk til innsmaling og gjenvinning av brukt 
emballasje. Mer enn 900 virksomheter er kontrollmedlemmer og sikrer at deres leverandører blir medlem. 
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ETISKE KRAV I STAVANGER KOMMUNE.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
De senere år har det vært et økende fokus på at 
man skal ivareta etiske og sosiale forhold 
gjennom det offentliges anskaffelsesvirksomhet.  

Det har vært en voksende erkjennelse av at det 
offentlige i for liten grad har lagt reell vekt på 
arbeidsforholdene til de som produserer våre 
varer. 

 

 
Av Kjartan Møller, fagsjef anskaffelser, Stavanger kommune.  

 
Samtidig har det vokst frem en overbevisning om at den offentlige kjøpermakten er et egnet 
virkemiddel til å påvirke markedet. Innkjøpsfunksjonen blir derfor tatt i bruk som et 
virkemiddel for å utøve samfunnsansvar. Dette kommer blant annet til uttykk i St.meld. nr. 36 
(2008-2009) ”Det gode innkjøp” og i regjeringens handlingsplan for 2007 – 2010 om Miljø- 
og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser. I disse dokumentene heter det blant annet at 
”Offentlege verksemder skal òg gå føre i arbeidet med å ivareta sosiale og miljømessige 
omsyn.” og at ”offentlig sektor gjennom sine innkjøp skal ta samfunnsansvar ved å bidra til 
etisk forsvarlig produksjon, handel og forbruk”. 

 

Etiske krav i Stavanger kommune 

Gjennom en mediesak med påstander om uverdige arbeidsforhold i produksjonen av stein til 
byens torg, opplevde Stavanger kommune i 2007 en sak som medførte en erkjennelse av at 
kommunen som oppdragsgiver burde ha sterkere og mer systematisk fokus på lønns- og 
arbeidsvilkårene til de som produserer våre varer. I etterkant av dette besluttet Stavanger 
kommune å bli medlem av Initiativ for etisk handel for å øke innsatsen for å påvirke våre 
leverandører og underliggende leverandørkjeder til å etterleve grunnleggende etiske krav i 
tilvirkningen av produkter. Stavanger kommune har etter dette fulgt utviklingen og deltatt i 
arbeidet innenfor offentlig sektor med å utvikle og benytte etiske krav, samt å følge opp for å 
påvirke våre leverandører og underleverandører. I denne sammenheng har vi gjort bruk av 
veilederen om ”Etiske krav i offentlige anskaffelser” (Barne- og likestillingsdepartementet 
2009). 

Sommeren 2009 fikk Stavanger kommune en anskaffelsesstrategi der det klart kom til uttrykk 
at kommunen skal ta aktivt samfunnsansvar gjennom å etterspørre og forbruke varer og 
tjenester som er produsert etter høye miljømessige, sosiale og etiske standarder. I forbindelse 
med vedtakelsen av strategien ble det i tillegg vedtatt en handlingsplan for etisk handel som 
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skal legges til grunn for kommunens anskaffelser. Etter dette har Stavanger kommune 
benyttet etiske krav i en rekke kontrakter. Erfaringene viser at markedsaktørene er positive og 
villige til å arbeide med dette, men det gjenstår å høste erfaringer med hensyn til om våre krav 
blir etterlevd i leverandørkjedene. Dette vil først bli klart etter hvert som kravene får virke og 
vi og våre leverandører i fellesskap følger opp graden av etterlevelse. 

 

Utfordringer og muligheter 

Stavanger kommune har forholdt seg rådene i veilederen om ”Etiske krav i offentlige 
anskaffelser” der det anbefales å stille etiske krav som kontraktskrav. Så langt har dette ikke 
vist seg å være problematisk. Vi har imidlertid erfart at det er utfordrende å ha kapasitet og 
kompetanse til å følge opp hvorvidt kravene blir etterlevd. Dette kan delvis skyldes at både 
det offentlige og de leverandører som leverer til offentlig sektor har begrenset med erfaring 
med denne typen krav. Implementeringen og oppfølgingen av kravene kan derfor ha vært mer 
ressurskrevende enn det vil bli etter hvert som flere og flere stiller krav og følger opp disse. 
En slik utvikling vil føre til økt kompetanse og bedre metoder både hos det offentlige og hos 
leverandørene. 

En mer effektiv måte å stille krav på kan også bli resultatet av at det i disse dager arbeides 
med å formulere kvalifikasjonskrav som kan anvendes enten som et alternativ til etiske 
kontraktskrav eller som et supplement til slike krav.  

 

Pågående prosesser og etablerte nettverk.  

Det nedlegges i dag innsats i flere miljø for å bevisstgjøre og å drive kompetanseheving. DIFI 
har kommet godt i gang med å bygge opp et kompetansemiljø med fokus på etisk handel. I 
tillegg bidrar DIFI sterkt gjennom oppbyggingen og satsningen på knutepunktene i landets 
fylker i forbindelse med oppfølgingen av handlingsplanen om miljø og samfunnsansvar i 
offentlige anskaffelser. Parallelt med dette har også andre miljø fokus på utfordringer knyttet 
til samfunnsansvar. Her nevnes for eksempel miljøet rundt Initiativ for etisk handel som i 
inkluderer blant annet Helse Sør-Øst, Bergen kommune, Bærum kommune, Kristiansand 
kommune, Stavanger kommune, Grenlandkommunenes innkjøpsenhet, Rogaland 
fylkeskommune, Universitetet i Stavanger med flere.  

Innsatsen i ovennevnte miljø, og deltakelsen i nettverk og initiativ som Framtidens byer, 
Fairtrade, Økoløftet med mer viser at det er engasjement og vilje i offentlig sektor til å arbeide 
med slike utfordringer. Det må være et mål at vi klarer å stimulere til at flere aktører 
involverer seg i denne typen arbeid slik at ildsjelene ikke brenner ut før man har klart å 
utgjøre en forskjell. 

 

Innkjøpsfunksjonen som politisk virkemiddel? 

Bruken av innkjøpsfunksjonen som et virkemiddel for å drive markedspåvirkning kan helt 
klart ha noe for seg. Det offentlige gjorde i 2009 innkjøp for ca 380 mrd kr. Det er åpenbart at 
denne kjøpermakten kan stimulere til eller tvinge gjennom endringer i markedet. Samtidig 
viser utviklingen de senere år at man har valgt denne tilnærmingen for å ivareta mange ulike 
formål, kanskje for mange?   

Listen er langt over forhold som skal hensyntas når det offentlige skal gjøre sine innkjøp: 
Innkjøperen skal for det første dekke behovet som er utgangspunktet for anskaffelsen. Dette 
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skal gjøres innenfor akseptable økonomiske og kvalitetsmessige rammer. I tillegg skal 
innkjøperen hensynta for eksempel miljø, etiske krav, sosial dumping, korrupsjon, svart 
arbeid, universell utforming, innovasjon, reserverte bedrifter, forbud mot tropisk tømmer, 
økologiske produkter, Fairtrade med videre.  

Innkjøpsfunksjonen har i tillegg til den forretningsmessige funksjonen blitt en arena for 
utøvelse av verdibaserte standpunkt. Dette betyr i praksis at innkjøperen blir sentral i 
operasjonaliseringen av disse verdivalgene. Det kan stilles spørsmål ved at det har skjedd en 
relativt markant overføring av verdibaserte vurderinger til det som i utgangspunktet var en 
forretningsmessig funksjon, uten dette har vært gjenstand for offentlige debatt. Når vil dette 
bli satt på dagsorden? 

Det offentlige forvalter fellesskapets midler og bør derfor opptre til beste for samfunnet og 
befolkningen. Den offentlige kjøpermakten er et egnet virkemiddel til å påvirke markedet og 
kan derfor benyttes til å stimulere til en bærekraftig økonomi som ikke er basert på utnytting 
av miljøet eller arbeidskraften. Stavanger kommune og flere andre offentlige oppdragsgivere 
har inntatt et standpunkt om å ta aktivt samfunnsansvar i anskaffelsesvirksomheten. Dette har 
den konsekvens at innkjøpsmiljøene må bygge opp kompetanse og ressurser til å ivareta disse 
oppgavene i tillegg til å ha fokus på kommersielle forhold og etterlevelsen av regelverket for 
offentlige anskaffelser. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Kjartan Møller (f.1973. Cand. Jur. 2001) er fagsjef for anskaffelser i Stavanger kommune.  

Stavanger kommune er medlem av Initiativ for etisk handel og har deltatt i referansegruppen i prosjektet 
som utarbeidet veileder til etiske krav i offentlige anskaffelser. Innkjøp driver forsyningsvirksomhet og 
rådgivning for hele kommunen. De hjelper til med gjennomføring av anbuds- og tilbudskonkurranser, 
inngåelse av rammeavtaler og større engangskjøp. I tillegg har Innkjøp ansvar for prosjekter som omfatter 
leverandørutvikling, miljøeffektive anskaffelser og elektronisk handel. 
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ETISKE KRAV I OFFENTLIGE ANSKAFFELSER.   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fra teplantasjer til norske byggeplasser - våre 
innkjøp påvirker leve- og arbeidsvilkårene til 
menneskene som produserer og leverer våre varer 
og tjenester. 

 

 
Av Rigmor Haga, prosjektansvarlig etisk handel, Dif i. 

 
Etisk handel går ut på å ivareta grunnleggende menneskerettigheter i produksjon og handel av 
varer og tjenester, gjennom ivaretakelse av ILOs kjernekonvensjoner på arbeidsplasser rundt i 
verden. Rapporter om lange arbeidsdager, utrygge arbeidsplasser og bruk av tvangsarbeid er 
noen av problemene som rapporteres fra leveransekjedene bak varene vi kjøper inn.  

 
Det er en sammenheng mellom dårlige leve- og arbeidsvilkår og fattigdom. Verdensbanken 
estimerer at t 1,2 milliarder mennesker lever under fattigdomsgrensen og her er det at handel 
kan brukes som et viktig virkemiddel for å fremme utvikling og motbygge fattigdom. Med sin 
innkjøpsmakt som Norges største kunde, blir dette relevante hensyn for offentlige sektor som 
sammenlagt handler for 390 milliarder kroner i året.  
 
På oppdrag fra Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet (BLD) har Direktoratet for 
Forvaltning og IKT (Difi) siden høsten 2009 arbeidet med å spre kunnskap og utviklet 
støttetiltak for offentlige innkjøpere for å fremme etiske hensyn i offentlige anskaffelser.  Difi 
arbeider nå med å forene arbeidet med etisk handel med regelverket og prosessene rundt 
offentlige anskaffelser.  
 
Et naturlig sted å begynne for en innkjøper som skal begynne å adressere etisk handel i sine 
anskaffelser, er ved å stille spørsmål om hvilke krav som bør stilles og hvor i 
anskaffelsesprosessen disse best passer inn.   
 
Å forstå under hvilke forhold et produkt typisk produseres, og hvor et produkt som regel 
kommer fra, kan være til stor hjelp når en innkjøper skal stille relevante krav om 
arbeidsvilkår.  For at de etiske og sosiale kravene skal være mest mulig hensiktsmessige, 
anbefaler Difi en tilnærming basert på risikostyring. Det betyr at kravene som stilles vil 
variere avhengig av hva som kjøpes inn, og at strengere krav stilles ved anskaffelser av varer 
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og tjenester der det er en større sannsynlighet for forekomst av brudd på menneskerettigheter i 
leverandørkjeden.   
 
For innkjøpere med begrenset kapasitet er en slik vinkling nyttig for at man allerede i 
planleggingsfasen kan konsentrere ressursene mot innkjøp der de etiske og sosiale kravene 
kan ha størst hensikt og utrette mest. I tillegg gjør det også oppfølgingen mer relevant og 
håndterlig.  Det er dermed en rekke hensyn det kan være nyttig å ta for å vurdere om, og 
hvilke krav, det er hensiktsmessig å stille. Et par eksempler på slike hensyn kan f.eks 
involvere følgende betraktninger: 
 
• Hvilken kunnskap har jeg om produksjonsprosessen til denne varen?  
• Hvilke tidligere, kjente problemer har tidligere oppstått knyttet til denne sektoren?  
• Er det sannsynlig at underleverandører blir involvert? 
 
For å hjelpe innkjøpere med å identifisere relevante krav, utvikler Difi veiledning rundt dette. 
Noe har allerede blitt lagt ut på anskaffelsesportalen - www.anskaffelser.no – som er en 
nettportal dedikert til å støtte offentlige innkjøpere med veiledning, tips og maler på en rekke 
anskaffelsesfaglige områder.  
 
I løpet av våren 2010, vil Difi videre lansere et hjelpeverktøy som skal hjelpe innkjøpere med 
å identifisere hvilke brudd mot grunnleggende arbeidsvilkår det er størst sannsynlighet for 
forekomst av i et gitt innkjøp, sammen med en oversikt over hvilke etiske og sosiale krav det 
kan være relevant å inkludere.  
 
Når kravene stilles, må det være i tråd med anskaffelsesregelverket. Regelverket gir størst 
åpning for å stille krav til arbeidsforhold som kontraktsvilkår.  I praksis betyr dette at uansett 
hvilken leverandør som vinner anbudsrunden, forplikter de seg til å etterleve disse kravene. 
En annen fordel med krav som kontraktsvilkår er at det også gir oppdragsgiver bedre 
muligheter til å følge opp i løpet av kontraktsperioden slik at eventuelle problemer kan 
adresseres.  
 
Noen innkjøpere praktiserer også sosiale og etiske krav som tildelingskriterier. Hensikten her 
er ofte å gi leverandører som er bevisste sitt samfunnsansvar en fordel i evalueringen. Mens 
det er mulig å inkludere etisk handel som et tildelingskriterium, er dette likevel ikke en 
metode som Difi vil anbefale: Å sette sosiale krav som tildelingskriterier kan i praksis bety at 
menneskerettigheter blir vektet mot pris. Å sammenligne disse elementene mot hverandre vil 
dermed tjene mot sin hensikt. Pris vil sannsynligvis bli den avgjørende faktoren, og uten 
sosiale krav som kontraktsvilkår vil det ikke være rom for å kreve at leverandøren lever opp 
til grunnleggende krav om arbeidsvilkår i sine leverandørkjeder.  
 
Difi anbefaler også en policy som går på forbedring før avvisning. Med dette menes at der 
problemer oppdages, kan leverandøren iverksette forbedring istedenfor å miste kontrakten. 
Dette er linket opp til det overordnete målet om å bruke handel som et middel til å fremme 
global utvikling og forbedre arbeidsvilkår. Med en slik innfallsvinkel, er det også fornuftig å 
bruke kontraktsvilkår for å fremme etisk handel.  
 
Difi har nå 10 standardiserte kontraktsvilkår inne til juridisk avklaring. Disse vil bli gjort 
tilgjengelige på www.anskaffelser.no der innkjøpere kan laste dem ned og inkludere dem i 
sine kontrakter.  
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Fremover vil Difi også fokusere på leverandøroppfølging når etiske og sosiale krav har blitt 
stilt, og utvikle mer veiledning rundt dette.  Her det blant annet viktig å huske på at 
leverandørkjeder er omfattende – og at det kan være lurt å tenke på hvordan man best mulig 
kan speile ansvaret for etisk handel og oppfølging videre nedover leverandørkjeden 
 
I løpet av 2010 kommer Difi til å utvikle videre veiledning, og da særlig med tanke på 
oppfølging. Ved å bygge på veilederen for etiske krav i offentlige anskaffelser, publisert av 
Initiativ for Etisk Handel i 2009, vil Difi videreutvikle maler, sjekklister og veiledning for å 
kunne gi innkjøpere konkrete hjelpemidler gjennom hele anskaffelsesprosessen.   
 
De første hjelpemidlene lanseres allerede i vår. I tillegg til verktøyet for å hjelpe med 
grunnleggende risikoanalyse for å identifisere relevante krav til innkjøp og kontraktsvilkår for 
etisk handel, vil dette også inkludere et egenrapporteringsskjema om miljø- og 
samfunnsansvar for leverandører.  
 
Egenrapporteringsskjemaet har som formål å bevisstgjøre leverandører om deres 
miljøbelastning og risiko for forekomst av brudd mot arbeidsvilkår i sine leverandørkjeder, 
med hensikten om å føre til at tiltak for forbedring iverksettes.   Disse hjelpeverktøyene 
legges ut på anskaffelsesportalen, som også inneholder praktiske verktøy for andre elementer 
av anskaffelsesprosessen. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rigmor Haga (BA, MSc) er prosjektansvarlig for etisk handel som er del av Regjeringens handlingsplan for 
miljø- og samfunnsansvar. Hun har tidligere arbeidet med miljø og etisk handel i globale leveransekjeder for 
offentlig og privat sektor. 
 
Ansvaret for etisk handel er lagt til Direktoratet for Forvaltning og IKT (Difi), avdeling offentlige 
anskaffelser som i 2009 fikk oppdraget fra Barne- og likestillingsdepartementet. Avdelingen har fra før 
ansvaret for offentlige anskaffelser og for å integrere miljø i anskaffelsesprosessen. Avdelingen har derfor en 
unik mulighet til å også integrere etisk handel inn i prosessen.  Difi skal bidra til å utvikle og fornye offentlig 
sektor, spesielt innen områdene IKT, anskaffelser, kommunikasjon, organisering, og opplæring. 
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UNNVIKENDE MYNDIGHETER.
 

 

 

 

 

Langt fra ord til handling. 

Flere leverandører ber offentlig sektor få opp 
farten og stille etiske krav i innkjøp. – Her er det 
mye ord og lite praksis.  

For få stiller krav til oss, og i konkurransen om 
anbud gir det alt for liten uttelling å ha gode 
systemer for å ivareta forsvarlige arbeidsforhold 
der varene blir laget, sier Monica Sander i Beer 
Sten og Irene Gulbransen i Culina.  

De leverer til offentlig sektor og etterlyser 
konkret – og etisk – handling. 

 
 
Av Mari Bangstad og Magne Paulsrud, Initiativ for e tisk handel.   

 
Innkjøp for over 300 milliarder kroner i året, gjør offentlig sektor til Norges største forbruker 
av varer og tjenester. 

- Det er fellesskapets penger vi snakker om. På papiret er de fleste enige i at disse bør gå 
til innkjøp av varer som er laget under forsvarlige forhold. Men i praksis lar etiske krav i 
vente på seg i det store flertallet av offentlige virksomheter, sier rådgiver for offentlig 
sektor i IEH, Magne Paulsrud. Han understreker at når offentlig sektor stiller etiske 
krav, må kravene følges opp. 

 

Stiller offentlig sektor til ansvar 

Hvor blir det av kravene? Svært få leverandører ringer rundt og ber offentlig sektor om å stille 
etiske krav i innkjøp. Vi er én av dem, sier Monica Sander i Beer Sten. Beer Sten importerer 
stein fra India. Offentlig sektor er en viktig kunde for Fredrikstad-bedriften. Nå forventer 
Sander at det offentlige begynner å stille etiske krav. 

- Vi legger stor vekt på å samarbeide 
med våre leverandører i India om 
gode forhold for arbeiderne. Det er 
utfordrende arbeid. Likevel føles det 
noen ganger enklere å jobbe med 
etisk handel i India, enn i Norge, sier 
Sander. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Beer Sten samarbeider med sin indiske produsent om 
forbedringer av arbeidsforhold.  
Her fra en inspeksjon i 2009.  Foto: Monica Sander. 
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Handlingsplanen for miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser er fire år gammel. I 
2009 kom Veilederen ”Etiske krav i offentlige anskaffelser”. Alle kommuner og 
fylkeskommuner har fått brev fra regjeringen der de oppfordres til å stille etiske krav i 
innkjøp, når varer som møbler, datautstyr, lekeapparater til barnehager og lyktestolper skal 
kjøpes inn. Kravene er i tråd med ILOs kjernekonvensjoner. 

- Å stille etiske krav i offentlige anskaffelser er relativt nytt, men det finnes ikke lenger 
noen god unnskyldning for å la være. Maler og eksempler for å sette i gang er laget, og 
foregangskommuner både i Norge og internasjonalt gjør fremragende arbeid for å drive 
dette feltet videre, sier rådgiver for offentlig sektor i Initiativ for etisk handel (IEH), 
Magne Paulsrud. 

 

Kvalitet i alle ledd 

Irene Gulbransen hos storkjøkkenleverandøren Enor/Culina har de siste to årene lagt ned 
betydelige ressurser i å vurdere risiko for uforsvarlige arbeidsforhold hos sine leverandører 
både i Europa og Asia. Risikovurderingen legger grunnlaget for å identifisere behov for og 
mulighet for samarbeid om konkrete forbedringsprosjekter hos enkeltleverandører.  

- Vi er opptatt av kvalitet i alle ledd. 
Varene skal ha god kvalitet og 
arbeiderne som lager dem skal arbeide 
under forsvarlige forhold. Det ønsker vi 
at offentlig sektor – og andre kunder – 
skal tenke på når de velger varer, sier 
Gulbransen. 

Også hun etterlyser uttelling for et 
seriøst arbeid med å sørge for at varer 
offentlig sektor kjøper inn for 
fellesskapets penger, ikke er laget av 
barn eller under elendige forhold.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra Culinas kasserolleprodusent i Kina som får regelmessig 
besøk av Enor, innkjøpsleddet i storkjøkkenkjeden.  

Foto: Irene Gulbransen

- Det ligger i ryggmargen at vi skal levere kvalitet og for oss er da etisk handel en 
selvfølge. Dessverre er det mange som ikke tenker slik lenger og bransjen er blitt mer og 
mer kynisk de senere årene. Ingenting skjer før det offentlige velger leverandører med 
god etikk, på lik linje med god pris, sier Monica Sander i Beer Sten. 

- Mange hevder at varene blir dyrere når man stiller etiske krav. Det er mulig. Men det er 
også irrelevant, hvis prisen på varen er tuftet på utbyttende arbeidsforhold. Det blir 
derfor absurd å si at en vare produsert under lovlige forhold er for dyr, sammenliknet 
med en som ikke er det, supplerer rådgiver Paulsrud i IEH. 

 

Vil premiere gode leverandører 

Noen få kommuner er unntaket fra regelen om at offentlig sektor er en etikk-sinke. Bærum 
kommune er en av dem. Hvordan kan vi gjøre det til et konkurransefortrinn å levere på etiske 
krav, uten å diskriminere, er et spørsmål innkjøpsleder Knut-Arve Orten Lie i Bærum 
kommune stiller seg. 
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- Vi har ikke tatt stilling til om det bør bli obli gatorisk å stille etiske krav i offentlige 
anskaffelser, men vi mener absolutt det er noe alle kommuner bør gjøre. Det vi 
først og fremst ønsker oss fra myndighetene, er at de legger til rette for at vi som 
kunde kan premiere leverandører som er gode på etikk på samme måte som vi 
premierer leverandører som er gode på pris, miljø og kvalitet. 

- Det kan ikke være slik at det lønner seg for leverandører å spekulere i dårlige 
arbeidsforhold for så å vinne kontrakter på pris. Når useriøse leverandører får kontrakter 
er dette med på å undergrave prinsippet om rettferdig og ikke-diskriminerende 
konkurranse, sier Magne Paulsrud. 

Ansvaret for regelverket for etiske krav i offentlige anskaffelser, ligger hos Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet (FAD).  Da Initiativ for etisk handel (IEH) spurte statsråd 
Rigmor Aaserud hvordan regjeringen vil legge til rette for å premiere leverandører som er i 
stand til å levere på etiske krav, henviste FAD videre til Barne-, likestillings og 
integreringsdepartementet (BLD). BLD følger opp samfunnsansvarsdelen i Handlingsplanen 
for Miljø og Samfunnsansvar i offentlige anskaffelser (2007 – 2010). 

- Det er litt uklart hva som her menes med premiering. Det har vært et sentralt mål å tilby 
støtte i form av kompetanse og veiledning til de offentlige virksomheter som aktivt 
arbeider med etikk i sine innkjøp, samt å bevisstgjøre innkjøpere generelt på 
problemstillinger knyttet til etikk, svarer avdelingsdirektør Eirik Annexstad i BLD. 

- Myndighetene har gjort mye bra og handlingsplanen var god da den kom for fire år 
siden, sier Paulsrud. Samtidig etterlyser han større trykk og en mer offensiv holdning fra 
myndighetenes side. 

- Handlingsplanen må oppdateres og videreføres med nye ambisjoner og mål. For 
eksempel må myndighetene si noe om hvilke grep de vil ta for at kommuner, 
fylkeskommuner og statlige etater skal kunne velge leverandører som jobber konkret 
med etisk handel. En slik utvikling er helt nødvendig, og for å få til dette må 
myndighetene på banen. Se til Nederland, sier Paulsrud. 

 

Blir etisk handel obligatorisk? 

Beer Sten, Enor/Culina og Bærum kommune er ikke alene om å etterlyse konkret politisk 
handling. Nå legger også Legeforeningen press på norske myndigheter. 

En rekke rapporter har de siste årene dokumentert risiko for barnearbeid og uforsvarlige 
arbeidsforhold i produksjon av varer til helsevesenet, som for eksempel tekstiler til uniformer 
og enkelt kirurgisk utstyr. I Norge er den svenske rapporten ”Vita rockar, Vassa Saxar” fra 
2007 mest kjent.  

- Det haster med at myndighetene innfører obligatoriske planer som blant annet 
inkluderer ILOs konvensjoner om å avskaffe barnearbeid og bedre forholdene for 
arbeidstakere. Veilederen ”Etiske krav i offentlige anskaffelser” fra 2009 er i tråd med 
disse konvensjonene, men bruken av den er frivillig. Det holder ikke når sjansen er stor 
for at det brukes utstyr i norsk helsetjeneste som kan være produsert under uverdige 
forhold, sier legepresident Torunn Janbu i en pressemelding (ekstern lenke). 

Å stille etiske krav i offentlige anskaffelser er per i dag frivillig.  
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Hvordan følger myndighetene opp kravet fra Legeforeningen?  

Vi ser det som positivt at Den norske legeforening engasjerer seg aktivt. Arbeidet som ble satt 
i gang under handlingsplanen, gjennom IEH og senere Difi, har gitt nyttig kunnskap om feltet, 
og erfaringer med virksomhetenes frivillige arbeid. Denne erfaringen vil være relevant i en 
vurdering av eventuelle pålegg gjennom regelverket for offentlige innkjøp, sier 
avdelingsdirektør Annexstad. 

Helse Sør-Øst har ifølge Legeforeningen kommet lengst av helseforetakene i arbeidet med 
etisk handel. Helse Sør-Øst er medlem i Initiativ for etisk handel og har i løpet av 2009 
styrket sine retningslinjer for innkjøp.  

- Helse Sør-Østs arbeid på dette feltet er et eksempel til etterfølgelse for andre offentlige 
virksomheter, men det skal også understrekes at dette bare er begynnelsen. Deres 
praktiske etisk handel-arbeid begynner i 2010, sier rådgiver for offentlig sektor i IEH, 
Magne Paulsrud. 

I begynnelsen av april ble det kjent at Forsvaret innfører krav til etisk handel i alle anbud på 
over én million kroner. De etiske kravene som er inntatt i den nye bestemmelsen, er i tråd med 
anbefalingene i veilederen "Etiske krav i offentlige anskaffelser". 

- Med den nye bestemmelsen er forsvarssektoren pålagt å stille etiske krav. Det er bra. 
Når skal resten av statlig sektor følge etter? spør Magne Paulsrud i IEH. 

 

Etisk handel i offentlig sektor – hvem gjør hva? 

- Fornyings-, administrasjons- og 
kirkedepartementet (FAD) forvalter 
regelverket om offentlige anskaffelser 

- Barne-, likestillings og 
integreringsdepartementet (BLD) har 
ansvaret for oppfølging av 
samfunnsansvarsdelen i Handlingsplan 
for miljø og samfunnsansvar i offentlige 
anskaffelser (2007 – 2010) 

- Direktoratet for forvaltning og IKT 
(DIFI) har ansvaret for iverksetting av 
handlingsplanen 

- Forsvaret har innført krav til etisk handel 
for leveranser over EØS-terskelverdien 
for varer og tjenester 

 

 

 

IEH - medlemmer i offentlig sektor 

Hjelmeland kommune 
Sauda kommune 
Stavanger kommune 
Suldal kommune 
Universitetet i Stavanger 
Grenlandskommunenes innkjøpsenhet (GKI) 
Helse Sør-Øst 
Rogaland Fylkeskommune 
Moss Kommune 
Kristiansand kommune  
Akershus fylkeskommune 
Bærum kommune 

Initiativ for etisk handel (IEH)  er et ressurssenter for medlemmer i privat og offentlig sektor, og en 
pådriver for etisk handel. Medlemskap gir tilgang til verktøy, rådgivning og nettverk, og forplikter til 
konkret arbeid med å ivareta anstendige arbeidsforhold i global handel. IEH har utarbeidet veilederen 
"Etiske krav i offentlige anskaffelser" på oppdrag fra Regjeringen. Mari Bangstad er statsviter og 
informasjonsrådgiver i IEH. 
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REGELVERK. 

 
4 KOFA SAKER.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kjøp av rådgivningstjenester og 
forståelsen av ordet ”overstiger”. 
 
Oppdragsgivers innkjøpsfaglige 
skjønn og bruk av desimaler ved 
beregning av poeng ved evaluering 
av tilbud. 
 
Avvisning av tilbud fra tilbyder som 
hadde vært rådgiver ved 
utarbeidelsen av 
konkurransegrunnlaget 
 
Grensen mellom tjenestekontrakt og 
husleiekontrakt 

 
 

Av Andreas Wahl og Hans Eide Aarre, Bull & Co Advok atfirma AS.  

 
Kjøp av rådgivningstjenester og forståelsen av ordet ”overstiger” ved vurdering av om 
reglene i del II eller del III i anskaffelsesforskriften får anvendelse – Terskelverdier. 

Oppdragsgiver la til grunn at anskaffelsens verdi var NOK 1 650 000. Under henvisning til at 
del III i anskaffelsesforskriften får anvendelse på kontrakter der den anslåtte verdi overstiger 
1,65 millioner kroner eks. mva. [vår utheving] la oppdragsgiver til grunn at reglene i del II 
fikk anvendelse. Klagenemnda var enig i at tolkningen var i overensstemmelse med en 
naturlig språklig forståelse av ”overstiger”. Nemnda kom likevel til at man måtte legg til 
grunn at forskriftens del III får anvendelse dersom anslått verdi er lik eller større enn NOK 1 
650 000. Resultatet ble begrunnet i at man måtte tolke bestemmelsen i overensstemmelse med 
Norges forpliktelser etter EØS-avtalen, og at Rådsdirektiv 2004/18/EC § 7 
(anskaffelsesdirektivet) bestemmer at direktivet får anvendelse på kontrakter som er ”..be 
equal to or greater than…”  terskelverdiene. 

Kofa 2009/129 - anskaffelsesforskriften § 2-2 

 
 

Oppdragsgivers innkjøpsfaglige skjønn og bruk av desimaler ved beregning av poeng 
ved evaluering av tilbud. Tildeling ved loddtrekning.  

Saken gjaldt åpen anbudskonkurranse vedrørende rammeavtale for kjøp av gravemaskiner 
etter anskaffelsesforskriften del III. Oppdragsgivers evaluering resulterte i at både valgte 



Forsyning NR. 1 – 2010 
 
 

          Side 31  

tilbud og klagers tilbud fikk 9,0 poeng. Det var på det rene at dersom man beregnet det 
matematiske resultat av evalueringen under det enkelte tildelingskriterium med tre desimaler 
ville klager fått kontrakten. Oppdragsgiver hadde imidlertid valgt ikke å legge til grunn en så 
finmasket skala, og under henvisning til at de to tilbyderne hadde fått like mange poeng ble 
tildelingen avgjort gjennom loddtrekning. Det prinsipielle spørsmålet om loddtrekning kan 
benyttes når to tilbud står likt har nemnda besvart bekreftende tidligere i sak 2009/116. 
Nemnda konstaterte først at oppdragsgiver må sørge for at ”relevante forskjeller mellom 
tilbudene gjenspeiles i de poeng innklagede har gitt tilbudene”. Nemnda vurderte imidlertid 
saken slik at forskjellene mellom tilbudene ved bruk av tre desimaler var så små at det ikke 
var nødvendig å regne med tre desimaler for å gjenspeile relevante forskjeller. Avrundingen lå 
derfor innenfor oppdragsgivers innkjøpsfaglige skjønn og var ikke i strid med regelverket. 
Saken demonstrerer at ikke en hver forskjell mellom tilbud behøver å være relevant i den 
forstand at den må føre til forskjeller i poengberegning.  

Kofa 2009/241 - anskaffelsesforskriften § 22-2 (2) 

 
 

Avvisning av tilbud fra tilbyder som hadde vært rådgiver ved utarbeidelsen av 
konkurransegrunnlaget fordi det kunne medføre en konkurransefordel som ville kunne 
utelukke konkurransen. 

Saken gjaldt en åpen anbudskonkurranse vedrørende kjøp av lyd- og bildeanlegg etter 
anskaffelsesforskriften del II. Avviste tilbyder inngav tilbud sammen med en underleverandør 
som hadde vært rådgiver for oppdragsgiver. I denne forbindelse hadde underleverandøren hatt 
tilgang til de tekniske spesifikasjonene og tilrettelagt detaljer for disse, funksjonsbeskrivelsen 
for AV-anlegget samt kostnadsoverslag for deler av anlegget. Det var ikke opplyst om det var 
gjort tiltak for å utligne forskjellene dette kunne ha skapt. Nemnda kom til at det var riktig av 
oppdragsgiver å avvise vedkommende tilbyder.  

Nemnda kom videre til at avviste tilbyder måtte identifiseres med underleverandøren som 
hadde vært rådgiver. Det ble i denne forbindelse lagt vekt på at underleverandøren skulle 
utføre deler av arbeidene, og ha det overordnede fremdriftsansvaret. Nemnda konkluderte 
med at underleverandør måtte anses som en ”likeverdig partner” og at avviste tilbyder derfor 
måtte identifiseres med underleverandøren. Det fremgår ikke direkte hva som var 
vurderingstemaet. Det sentrale i vurderingen må likevel antagelig være om det er en slik 
nærhet mellom tilbyder og underleverandør at det er sannsynlig at tilbyder har dratt nytte av 
de fordeler underleverandøren har hatt ved å være rådgiver. I prinsippet bør det her være 
likegyldig om fordelen tilflyter tilbyder gjennom underleveransen alene eller om tilbyder får 
informasjonen mv fra underleverandør og utnytter denne i sitt eget arbeid med tilbudet.  

Nemnda har tatt stilling til flere lignende saker den senere tid. Saken er kanskje ikke særlig 
prinsipiell, men illustrerer hvor viktig det er at man ved bruk av rådgivere som senere 
innleverer tilbud tar hensyn til og vurderer mulige konsekvenser av en slik dobbeltrolle. 
Nemnda viser spesielt til muligheten for å gjøre korrektive tiltak. Dette vil typisk kunne være 
at man gir en romslig tilbudsfrist, evt. at man gir øvrige tilbydere tilgang til opplysninger som 
fjerner eller reduserer potensialet for forskjellsbehandling. Ikke minst ved anskaffelser der det 
er et begrenset antall kvalifiserte tilbydere kan problemstillingen være aktuell, og det er viktig 
at oppdragsgiver fra oppstart av prosessen vurderer om rådgivere kan komme til å måtte 
ekskluderes fra konkurransen. 

Kofa 2009/150 – anskaffelsesforskriften § 11-10 (1) 
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Grensen mellom tjenestekontrakt og husleiekontrakt ved leie av lokale for plassering av 
IT-utstyr 

Saken gjaldt hvorvidt oppdragsgiver var forpliktet til å følge forskrift for offentlige 
anskaffelser ved leie av lokale for plassering av IT-utstyr, såkalt ”housing”. I tillegg til 
tradisjonelle elementer som inngår i en alminnelig leieavtale inneholdt housing-avtalen også 
andre tjenester knyttet blant annet til overvåkingen av datautstyret med hensyn til sikker 
strømforsyning, systemdrift, temperatur, luftfuktighet og adgangskontroll. Slike tjenester er i 
isolert sett omfattet av forskriften. 

En leieavtale er også anskaffelsesrettslig å betrakte som en tjeneste. Det følger imidlertid av 
anskaffelsesforskriften § 1-3 (2) b at kontrakter om leie av eksisterende bygninger ikke 
omfattes av forskriften. Dette er begrunnet i at leieavtaler ikke har et grenseoverskridende 
element. Ettersom housing-avtalen dermed omfattet både tjenester som omfattes av forskriften 
og tjenester som faller utenfor var spørsmålet som KOFA skulle ta stilling til om housing-
avtalen var å anse som omfattet av forskriften. 

Spørsmålet er ikke nærmere avklart i norsk rettspraksis eller av EF-domstolen, men er 
kommentert i EU-litteratur. KOFA la til grunn at kontrakten i utgangspunktet måtte 
klassifiseres i henhold til den del av kontrakten som verdimessig representerer den største 
andelen av kontrakten. Dersom tjenestedelen som omfattes av regelverket representerer en 
kontraktssum som overstiger terskelverdiene for når en tjeneste omfattes av regelverket, må 
uansett hele kontrakten anses for å falle innenfor regelverket. 

I dette konkrete tilfellet fant KOFA at leiedelen utgjorde den verdimessige største andelen av 
kontrakten. De øvrige tjenestene oversteg imidlertid terskelverdien i forskriftens §§ 2-1 og 2-
2, slik at housing-avtalen dermed, i henhold til ovenstående utgangspunkt, ville vært omfattet 
av forskriften. KOFA mente imidlertid at man ikke kunne se isolert på den relative verdien av 
de enkelte tjenesteelementene, men også måtte se hen til om kontrakten i realiteten inneholdt 
grenseoverskridende elementer. I dette konkrete tilfellet mente KOFA at tjenestene var 
uløselig knyttet til leiekontrakten. Leiekontrakten inneholdt dermed ikke�grenseoverskridende 
elementer som tilsa at kontrakten skulle vært gjenstand for en kunngjort konkurranse. Det 
forelå følgelig ikke brudd på regelverket. 

KOFA Sak 2009 / 230 - anskaffelsesforskriften § 1-3 (2) b. 
 
 

 
 

Andreas Wahl er medlem av Kofa og arbeider med offentlige anskaffelser for både oppdragsgiver og 
leverandører. Han bistår også med etablering av kontraktsforvaltning og best practice, herunder etablering 
av systemer for arbeid med samfunnsansvar 
 
Hans Eide Aarre har arbeider med offentlige anskaffelser for en rekke aktører, både offentlige og private, og 
arbeider jevnlig med saker som føres i KOFA. Han har også 10 års erfaring med fast eiendoms rettsforhold, 
som advokat og juridisk direktør i et eiendomsselskap. 
 
Bull & Co Advokatfirma ble etablert i 1864. Bull & Co er et moderne forretningsadvokatfirma med klienter 
blant annet fra industri, handel, IKT, media, bank, finans, entreprenørvirksomhet og fast eiendom. Vår visjon 
er at vårt forebyggende arbeid skal skape trygghet for våre kunder. 
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KONKURRANSE MED FORHANDLINGER.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkurranse med forhandling – forhandler mange 
uten å ha anledning til å gjøre dette?  

Når har man adgang til å forhandle, utvelgelse av 
leverandører (to-trinns forhandling), gjennomføring av 
forhandlinger (rettslige rammer).  

Tips og feller

 

 

 
 

Av Geir A. Melby, advokat, Deloitte Advokatfirma AS .  

 
Anskaffelsesprosedyrene i regelverket om offentlige anskaffelser skal sikre en hensiktsmessig 
og åpen gjennomføring av anbudskonkurranser, samtidig som disse skal sikre oppdragsgivere 
en viss smidighet ved gjennomføring av konkurranser. Regelverket opererer med flere 
konkurranseformer; 

·  Åpen anbudskonkurranse 

·  Begrenset anbudskonkurranse 

·  Konkurransepreget dialog 

·  Konkurranse med forhandling (med/uten forutgående kunngjøring) 

 

I Veilederen til reglene om offentlige anskaffelser kapittel 6.3 er det gitt noen føringer i 
forhold til valg av anskaffelsesform. 

 

I denne artikkelen vil vi kun behandle Konkurranse med forhandlinger. Iht. FOA § 4-2, 
bokstav d) er dette en anskaffelsesprosedyre hvor oppdragsgiver har adgang til å forhandle 
med en eller flere leverandører. 

 

Anskaffelser under EØS-terskelverdier og uprioriterte tjenester 

Dersom anskaffelsen er underlagt FOA del I og II, kan man fritt velge å benytte konkurranse 
med forhandlinger som konkurranseform, og man kan fritt velge om man vi benytte ett-trinns 
- eller to-trinns prosedyren. Dette gjelder for anskaffelser under kr. 500 000 (del I) og 
anskaffelser under EØS-terskelverdiene (kr. 1 000 000 for statlige oppdragsgivere og kr. 1 
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600 000 for andre oppdragsgivere). I tillegg gjelder dette for alle anskaffelser av uprioriterte 
tjenester, uansett verdi på anskaffelsen. 

 

Anskaffelse av varer eller prioriterte tjenester over EØS-terskelverdiene 

Dersom det er en anskaffelse av varer eller prioriterte tjenester over EØS-terskelverdien, kan 
man benytte konkurranse med forhandling med forutgående kunngjøring dersom vilkårene i 
FOA § 14-3 er oppfylt, eller konkurranse med forhandling uten forutgående kunngjøring 
dersom vilkårene i FOA § 14-4 er oppfylt. 

Konkurranse med forhandlinger etter forutgående kunngjøring – FOA § 14-3 

Dette er en unntaksbestemmelse, som dermed etter alminnelig EU/EØS-rett skal tolkes 
restriktivt. I tillegg er det oppdragsgiver som må dokumentere at vilkårene for å benytte 
unntaksbestemmelsen er oppfylt. Dersom vilkårene for å benytte denne unntaksbestemmelsen 
er oppfylt, må konkurransen kunngjøres iht. FOA kap. 18. 

De alternative vilkårene for å benytte unntaksbestemmelsen er: 

·  At det kun foreligger ukorrekte eller uakseptable tilbud i en anbudskonkurranse 

·  At kontraktens art eller tilknyttet risiko ikke tillater samlet prisfastsettelse på forhånd 

·  At tjenestene i kontrakten er av en slik art at det ikke kan fastsettes nøyaktige 
spesifikasjoner (gjelder særlig finansielle tjenesteytelser og tjenester vedrørende 
prosjektering av arbeid) 

·  At det skal utføres bygge- og anleggsarbeider med utelukkende FoU-formål, og ikke 
for å sikre lønnsomhet eller inntjening av FoU-kostnader 

 

Konkurranse med forhandling uten forutgående kunngjøring – FOA § 14-4 

Unntaksreglene i denne bestemmelsen er uttømmende, slik at denne bestemmelse ikke må 
tolkes slik at den også omfatter andre situasjoner enn de som er klart nevnt i bestemmelsen. 

De grunnleggende regler i regelverket om offentlige anskaffelser gjelder selv om man kan 
benytte denne unntaksbestemmelse, slik at man er forpliktet til (så langt det er mulig) å 
avholde en konkurranse. 

Konkurranse med forhandling uten forutgående kunngjøring kan benyttes i følgende tilfeller: 

·  Når det kun foreligger ukorrekte eller uakseptable tilbud i en anbudskonkurranse og 
alle som oppfyller vilkårene for deltakelse i forutgående anbudskonkurranse inviteres 
til å delta 

·  Når det ikke er kommet inn (egnede) tilbud i forutgående anbudskonkurranse 

·  Når ytelsen av tekniske eller kunstneriske årsaker eller for å beskytte en enerett, bare 
kan presenteres av en leverandør 

·  Når særlige forhold som ikke skyldes oppdragsgiver gjør det umulig å overholde 
fristene 

·  Når det gjelder kontrakt om varer som utelukkende skal produseres til FoU-formål 
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·  Ved tilleggsleveranser i en varekontrakt fra opprinnelig leverandør, der skifte av 
leverandør vil pålegge oppdragsgiver å anskaffe utstyr som er uforenlig med 
opprinnelig leveranse 

·  Ved kontrakt om anskaffelse av varer som noteres og kjøpes på en varebørs 

·  Når varen anskaffes på særdeles fordelaktige vilkår fra konkursbo, eller lignende 

·  Ved tjenestekontrakter som tildeles vinneren etter plan- og design konkurranse 

·  Ved uforutsette tilleggstjenester, som tildeles samme leverandør, ikke overstiger 50 % 
av kontraktsverdien og tjenestene ikke kan skilles fra opprinnelig leverandør (uten 
vesentlig ulempe for oppdragsgiver) 

·  Ved tjeneste og bygge- anleggskontrakter om arbeid som er en gjentakelse av lignende 
arbeider innenfor samme prosjekt, som tildeles samme leverandør og er kunngjort i 
opprinnelig anbudskonkurranse 

 

Gjennomføring av konkurranse med forhandlinger 

FOA §§ 11-8 og 20-11 inneholder regler for gjennomføring av forhandlinger, hhv, uten og 
med forhåndskunngjøring. 

Gjennomføring av konkurranse med forhandlinger reguleres i all hovedsak av de 
grunnleggende prinsipper i Lov om offentlige anskaffelser § 5 – konkurranse, likebehandling, 
etterprøvbarhet, ikke-diskriminering, god forretningsskikk, forutberegnelighet og 
gjennomsiktighet. Man har valgt å ikke detaljregulere gjennomføringen av denne type 
konkurranser, for å sikre den nødvendige fleksibilitet ved forhandlingene. 

Konkurranse med forhandlinger kan benyttes valgfritt av oppdragsgivere dersom anskaffelsen 
behandles etter forskrift om offentlige anskaffelser (FOA) del II, og unntaksvis dersom 
anskaffelsen er underlagt del III. Denne konkurranseformen gir oppdragsgiver anledning til å 
forhandle om alle sider ved tilbudet, noe man ikke har adgang til dersom andre 
konkurranseformer benyttes. Etter forskriften del II kan oppdragsgiver velge om man vil 
benytte ett-trinns - eller to-trinns prosedyre. Ved ett-trinns prosedyren får alle tilbydere lov til 
å levere inn tilbud, i motsetning til ved to-trinns prosedyren der det første skjer en utvelgelse 
(prekvalifisering) av tilbyderne som gis adgang til å levere tilbud. Dersom man benytter 
konkurranse med forhandlinger etter del III i forskriften, må man benytte to-trinns 
prosedyren. 

Forhandlingene kan gjennomføres i flere faser for å redusere antallet tilbydere som det 
forhandles med. Reduksjonene må foretas ut fra de oppgitte tildelingskriterier, og det må 
opplyses på forhånd at man vil foreta en slik reduksjon ved ”EØS-anbud”. Man må sørge for 
at det alltid er nok tilbydere igjen til at det er en reell konkurranse. Dersom det ikke er oppgitt 
på forhånd at man vil foreta en reduksjon, skal man gi alle tilbydere anledning til å forhandle. 
Det må antas at 3-5 tilbydere alltid vil sikre en reell konkurranse ved forhandlinger. 
Forhandlingene kan skje uten fysisk møte. Det stilles lave krav til hva som skal anses for å 
være forhandlinger. Det har vært avgjørelser i domstolene der man har akseptert at utsendelse 
av e-post har tilfredsstilt kravet til forhandlinger. Det er ikke inntatt noen formkrav til hvordan 
forhandlingene skal gjennomføres. Det er imidlertid viktig å merke seg at man skal 
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likebehandle alle tilbydere, slik at alle bør få tilbud om fysisk møte dersom en av tilbyderne 
får adgang til dette.  

Forhandlingene kan omfatte alle deler av tilbudet, inkludert pris. Det er imidlertid viktig å 
være oppmerksom på at man normalt ikke kan oppgi andre tilbyderes priser eller konkrete 
forretningsvilkår som en del av forhandlingene. Disse vilkår vil ofte være å anse som 
taushetsbelagte forretningshemmeligheter, slik at oppdragsgiver må omtale disse i generelle 
termer ved forhandlingene. Det konkrete innhold i tilbudene må således holdes hemmelig for 
øvrige tilbydere. Oppdragsgiver har ikke plikt til å oppgi alle deler av tilbudet som kan 
forbedres, jfr. bl.a. KOFA 2007/84, men har en plikt til å rettlede tilbyderne under 
konkurransen. Dersom det er forhold som er av vesentlig betydning for evalueringen, må det 
imidlertid antas at oppdragsgiver har en plikt til å meddele tilbyderen om de relative forhold 
knyttet til dette tildelingskriteriet, jfr. her bl.a. KOFA 2008/91. Når det gjelder fristene for å 
innlevere reviderte tilbud, må det antas at disse kan settes svært kort. Dersom det kun er 
mindre justeringer av tilbudet, må fristene for eksempel kunne være innenfor utløpet av neste 
arbeidsdag. 

Oppdragsgiver skal føre protokoll fra forhandlingene. Det anbefales at denne sendes ut til 
tilbyder i etterkant, slik at denne kan få kommentere innholdet i protokollen. 

 
Tips: 

·  Vurder nøye om man kan benytte denne anskaffelsesprosedyren. Er man i tvil, bør 
man vurdere ikke å velge denne prosedyren. 

·  Tenk nøye gjennom på forhånd hvilken prosess man ønsker og hvordan man evt. skal 
redusere antall tilbydere. Vurder ut fra markedssituasjon, kompleksitet, etc. 

·  Forbered forhandlingene godt. Lag et oppsett over viktige forhandlingspunkter, som 
benyttes i alle forhandlinger og danner grunnlag for protokoll/referat. Vesentlige 
punkter i forhold til tildelingskriterier må fremgå. 

·  Nedenfor følger en overordnet skjematisk fremstilling av hvordan disse 
unntaksbestemmelser kan benyttes 
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Skjematisk fremstilling av hvordan unntaksbestemmelser kan benyttes: 
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Konkurranse med forhandling

Geir A. Melby (f.1963, Cand. Jur. 1991) er advokat og partner i Deloitte Advokatfirma AS. 
Han leder selskapets avdeling for offentlig sektor og faggruppe for EU/EØS og 
konkurranserett. 

Deloitte Advokatfirma er et av Norges ledende forretningsadvokatfirmaer. Med nesten 150 
medarbeidere er advokatfirmaet organisert i faggrupper og tverrfaglige bransjegrupper 
for på best mulig måte kunne yte service med høy faglig kvalitet overfor våre kunder. 
Deloitte Advokatfirma er en del av Deloitte, som også inkluderer store forretningsområder 
innen revisjon, consulting og corporate finance. 
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ENDRINGER I INNGÅTTE KONTRAKTER.
 

 
 

 
"Hvilke muligheter har vi til å gjøre endringer i 
inngåtte kontrakter?  

Regelverket om offentlige anskaffelser kommer 
som hovedregel ikke til anvendelse etter at 
kontrakt er inngått.  

Når kontrakt er inngått, er det kontraktsrettes 
om som gjelder." 

 

 
 
Av Marianne H. Dragsten, senioradvokat, advokatfirm aet Haavind AS.  

 
Innledning 

Regelverket om offentlige anskaffelser kommer som hovedregel ikke til anvendelse etter at 
kontrakt er inngått. Når kontrakt er inngått, er det kontraktsretten som gjelder. Det må 
imidlertid gjøres et unntak fra dette utgangspunktet. Gjøres det vesentlige endringer i en 
inngått kontrakt, vil dette bli sett på som inngåelse av en ny kontrakt som må følge 
regelverket for offentlige anskaffelser når den inngås. 

Enkelte regler i anskaffelsesforskriften er også utslag av at det er begrensninger i hvilke 
endringer som kan foretas etter kontraktsinngåelsen.  

Se for eksempel anskaffelsesforskriften del III § 14-4(j) som setter grensen for verdien på 
tilleggstjenester og tilleggsarbeider som kan inngås ved direkte anskaffelse (konkurranse med 
forhandling), til 50 % av opprinnelig kontraktsverd1 

 

Kontraktsbestemmelser om endringsadgang 

Hvilke endringer som kan gjøres i den inngåtte kontrakten, vil til dels være avhengig av 
kontraktens egne vilkår. Endringer som foretas i medhold av endringsklausuler, vil normalt 
ikke anses som vesentlige endringer som medføre krav om ny konkurranse. Det går imidlertid 
en grense, ved at det ikke kan avtales vide endringsklausuler slik at man i kontraktsfasen står 
fritt til å gjøre de endringene man måtte ønske. En retningslinje vil antagelig være at 
endringsklausulene må være begrunnet i et saklig behov, typisk at det skal kunne gjøres 
nødvendige tilpasninger dersom behovet endrer seg. Det vil også være av betydning hvilke 
endringsklausuler som er vanlig i den aktuelle bransje. Det stilles også krav til at 
endringsklausuler som inntas i kontrakten, må være i samsvar med de grunnleggende kravene 
i anskaffelsesloven § 5, herunder kravene til forutberegnlighet og likebehandling. Dette 
innebærer blant annet at klausulene ikke må være for vage og ikke utformet på en slik måte at 
konkurranseforholdet kan forrykkes.  
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Regelverket stenger ikke for at det inngås kontrakter om prosjekter som forutsetter et tett 
samarbeid av hvordan prosjektet skal utvikles og gjennomføres. Et eksempel på dette er Det 
danske Klagenævnet for udbuds kjennelse av 21. april 2009 (Hoffmann) der et eksisterende 
forprosjekt skulle bearbeides til et hovedprosjekt. I konkurransegrunnlaget fremgikk det at 
prosjektet ble utbudt på forprosjektnivå og at tilbud skulle danne grunnlag for en etterfølgende 
tidlig partneringfase som var forventet å resultere i en avtale om utførelse av arbeidet i 
hovedentreprise. Formålet var at partene i et åpent samarbeid skulle gjennomføre 
prosjektering og utførelse slik at det den høyest mulige kvalitet innen for den gitte 
økonomiske rammen ble sikret. Det var en forutsetning at det økonomiske mål for 
gjennomføringen av entreprisen ble fastsatt i fellesskap og at dette økonomiske målet ble 
oppnådd. Det ble vist til at tilbyderne hadde vært kjent med at prosjektet skulle gjennomføres 
på denne måten og det var ikke grunnlag for å anta at de tilbudte prisene ikke hadde vært 
reelle. Leverandøren var bundet av delprisene i tilbudet, men det kunne i partneringfasen vise 
seg at den økonomiske ramme for prosjektet satte en begrensning for omfanget av 
renoveringen, og at prosjektet derfor ikke ble så omfattende som forutsatt i 
konkurransegrunnlaget. Da leverandøren var bundet av prisene i tilbudet kunne ikke den 
omstendighet at det muligens skjedde noen tilpasninger av renoveringsomfanget i forhold til 
den økonomiske rammen, medføre at den samlede tilbudssummen ikke vedrørte 
kontraktsgjenstanden. 

Det går imidlertid en grense for hvilke endringer som kan gjennomføres i et 
entrepriseoppdrag. Det er klagenemndas sak 2008/5 premiss 55 flg. et eksempel på. I saken 
ble entrepriseoppdraget endret i innhold, omfang og lokalisering etter kontraktens 
bestemmelser om endrings- og tilleggsarbeider. Dette ble ansett som et nytt oppdrag som 
skulle vært utlyst og forholdet ble ansett som en ulovlig direkte anskaffelse. Det ble pekt på at 
standardvilkårene som var lagt til grunn for anskaffelsen (NS 8405) ga oppdragsgiver rett til å 
rekvirere endringer og tillegg mot tilleggsvederlag, og slike ville ikke kunne anses som nye 
oppdrag som må kunngjøres. Det ville være lite hensiktsmessig om ikke den valgte 
entreprenør kunne utføre endringer under oppførelsen i tråd med byggherrens ønsker. 
Standarden setter likevel en grense for hvor omfattende endringer eller fradrag som kan 
kreves innenfor én og samme kontrakt. Endringene må stå i sammenheng med det som 
kontrakten omfatter, og ikke være av vesentlig annen art og omfang, jf nærmere J. E. Barbo 
Kontraktsomlegging i entrepriseforhold (1997) s 67-68.  

 

Endringer som ikke er hjemlet i kontrakt 

I EU-domstolens sak C-454/06 (pressetext) premiss 32 flg. ble det lagt til grunn at det følger 
av de grunnleggende kravene om forbud mot diskriminering, likebehandling og 
gjennomsiktighet at endringer i en inngått avtale anses som en ny avtale dersom det er 
avgjørende forskjeller i bestemmelsene i de to kontraktene slik at partene har reforhandlet 
grunnleggende elementer ved avtalen. Vesentlige endringer kan i henhold til EU-domstolen 
foreligge dersom det innføres bestemmelser 

·  som dersom de hadde vært en del av den gjennomførte konkurranse, hadde gjort det 
mulig for andre leverandører å delta i konkurransen  

·  som hadde gjort det mulig å akseptere et annet tilbud enn det som ble antatt 

·  som utvider avtalens omfang til for eksempel å omfatte andre tjenesteytelser enn den 
opprinnelige avtalen 
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·  som endrer avtalens økonomiske balanse til fordel for leverandøren på en måte som 
ikke var fastsatt i konkurransegrunnlaget 

 

Den konkrete saken gjaldt en kontrakt hvor det var gjort enkelte endringer i avtalen ved at 
priser for ytelsene ble omgjort til Euro. For å gjøre prisene lettere håndterbare, ble beløpet i 
Euro avrundet til runde tall. Dette medførte en prisnedgang på mellom 0,3 % til 2,94 %. EU-
domstolen la til grunn at en ren omregning til Euro ikke var en vesentlig endring da dette kun 
var tilpasning til endrede ytre omstendigheter. Spørsmålet var om en avrunding av beløpene 
etter omregningen, var å anse som vesentlig. Domstolen pekte på at prisen er en viktig 
betingelse i en offentlig avtale og en endring av prisen må kun innebære en ubetydelig 
tilpasning av beløpet ut fra objektive kriterier. I det konkrete tilfellet ønsket avtalepartene å 
forholde seg til runde tall for å lette prisberegningene og prisjusteringen måtte videre anses 
som ubetydelig samt at justeringene var til skade for leverandøren. Det var da ikke en 
vesentlig endring. Domstolens vurdering viser at det ikke skal store endringer i den 
økonomiske balansen mellom partene, før endringen av kontrakten anses som vesentlig. 

En forlengelse av kontrakten ut over det som er hjemlet i kontrakten, vil som hovedregel 
anses for å være en vesentlig endring. Unntak kan tenkes for mindre ubetydelige forlengelser 
for eksempel i forbindelse med at inngåelse av ny kontrakt blir noe forsinket. 

Endring av kontraktspart vil som hovedregel være en vesentlig endring, jfr. EU-domstolens 
sak C-454/06 (pressetext) og klagenemndas saker 2003/163 (Arkitektlaget) og 2008/205 
(Raufoss Taxi). Endring ble imidlertid godtatt i EU-domstolens sak C-454/06 (pressetext) 
premiss 39 flg. med den begrunnelse at endringen i realiteten dreide seg om en intern 
omstrukturering. Det ble lagt vekt på at avtalen ble overført til et 100 % eiet datterselskap 
hvor det forelå en avtale om overføring av underskudd og overskudd mellom selskapene samt 
at selskapene heftet solidarisk overfor oppdragsgiver og at det ikke ville skje endringer i den 
leverte ytelsen. 

 
 

 

Marianne H. Dragsten er senioradvokat i advokatfirmaet Haavind AS hvor hun er tilknyttet avdelingen for 
Bygg Anlegg & Offshore. 
  
Haavind A/S er et av landets ledende forretningsjuridiske firmaer og er organisert i markeds- og 
bransjeorienterte forretningsområder. Firmaet har et tung faglig miljø innen offentlige anskaffelser og bistår 
både oppdragsgivere og leverandører i alle faser av anskaffelsesprosessen, herunder ved tvisteløsning. Ved å 
utnytte selskapets totale kompetanse, både faglig og bransjemessig, finner Haavind de beste løsningene for 
hver enkelt kunde. 
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AVROP PÅ PARALLELLE RAMMEAVTALAR.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Der det er inngått rammeavtalar med fleire 
leverandørar innen det same teneste- eller 
vareområdet vil det vera naudsynt å gjera val mellom 
fleire ulike måtar å regulera avrop på." 

 

 
 

Av Torstein Fjeldet Lunde, Prosjektleiar /  jurist Firstventura AS.  

 
Innleiing 

Ein rammeavtale er ein avtale inngått mellom ein eller fleire oppdragsgjevarar og ein eller 
fleire leverandørar som har til føremål å fastsetja vilkåra for dei kontraktar som skal tildelast i 
løpet av ein gitt periode, særlig med omsyn til pris og eventuelt planlagde mengde, jf. forskrift 
4. april 2007 nr. 402 om offentlige anskaffelser (FOA) § 4-2 bokstav f.  

Sentralt for effektiviteten av ein rammeavtale er regulering av korleis ein har lagt opp til at 
rammeavtalen skal nyttast, dvs. korleis ei har regulert at avrop på rammeavtalar skal skje. 
Med ”avrop” vert her meint alle formar for kjøp under rammeavtalar. Ofte, og særleg der det 
er rammeavtale med berre ein leverandør, vil avropet skje i form av ei enkel bestilling frå 
oppdragsgjevaren. Der det er inngått rammeavtalar med fleire leverandørar innan det same 
teneste- eller vareområdet (parallelle rammeavtalar) vil det vera naudsynt å gjera val mellom 
fleire ulike måtar å regulera gjennomføring av avrop på, både under rammeavtalar der alle 
vilkår er fastlagde og under rammeavtalar der ikkje alle vilkår er fastlagde.  

Eit særskild spørsmål er om ein innanfor ein og same parallelle rammeavtale har høve til å 
nytta fleire ulike avropsordningar.  

 

Hovudreglar 

Etter FOA §§ 6-3 (1) og 15-3 (2) skal avrop på parallelle rammeavtalar skje på bakgrunn av 
vilkåra som er fastlagde i rammeavtalen, utan at det vert gjennomført ny konkurranse. Denne 
forma for avrop vert i det vidare referert til som ”direkte avrop”. 

Føresetnaden for å kunne gjera direkte avrop er at alle vilkåra for avropet er fastlagde i 
rammeavtalen, jf. FOA §§ 6-3 (2) og 15-3 (3) om avrop under parallelle rammeavtalar der 
ikkje alle vilkår er fastlagde.  
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Dette vil innebera at den endelege rangeringa mellom leverandørane under den parallelle 
rammeavtalen som utgangspunkt må vera fastlagde ved signering av rammeavtalen. 

Dersom ikkje alle vilkår er fastlagde i rammeavtalen, skal avrop skje etter at det er sett i verk 
ny konkurranse mellom leverandørane, jf. FOA §§ 6-3 (2) og 15-3 (3).  

 

Fleire avropsmodellar innanfor same rammeavtale? 

Eit spørsmål er om oppdragsgjevar i ein og same parallelle rammeavtale har høve til å operera 
med to ulike avropsmodellar. Dvs. om det er mogleg å regulera avrop slik at det stundom skal 
skje til den leverandøren som er best rangert på bakgrunn av dei opphavlege tilboda og 
stundom etter gjenopning av konkurransen (minikonkurranse). 

Ei slik opning ville i mange tilfelle vera både praktisk og kommersielt mest fornuftig.  

For det fyrste spenner fleire rammeavtalar over eit vidt spekter. Med dette vert meint at 
avtalen dekker eit breitt spekter av produkt, og er meint å dekka eit breitt spekter av behov hjå 
oppdragsgjevar. Dette kan t.d. for ein kommune variera frå å dekka store fellesinnkjøp for 
heile kommune til å dekka små kjøp frå ei einskild eining i kommunen.  

For det andre er det innkjøpsfagleg ynskjeleg for oppdragsgjevar å utnytta 
konkurranseelementet under kontrakten for innkjøp av større verdi. For innkjøp av mindre 
verdi vil det verken for oppdragsgjevar eller for leverandørane vera den same trongen for å 
utnytta konkurranseelementet over avtaletida, då ei gjenopning av konkurransen i avgrensa 
grad vil ha økonomiske konsekvensar for små volum og låg verdi. 

For t.d. rammeavtalar på konsulenttenester kan det tenkjast at rammeavalen dekkjer både 
oppdrag som utferding av enkle notat / vurderingar og bistand i meir langvarige og komplekse 
prosessar. I slike tilfelle vil det vera praktisk for oppdragsgjevar å tildela dei enkle oppdraga 
etter rangering, medan ein tildeler den meir komplekse og langvarige bistanden i konkurranse.  

Reglane om avrop på rammeavtalar i FOA §§ 6-3 (1) og (2), jf. § 15-3 (2) og (3) kan tala for 
at det ikkje er mogleg å operera med to prosedyrar for avrop innanfor ein og same 
rammeavtale. Det går fram av §§ 6-3 (2) og 15-3 (3) at dersom ikkje alle vilkår er fastsette i 
rammeavtalen ”skal” avrop skje etter at ny konkurranse er sett i verk. Samstundes er det på 
det reine at innanfor parallelle rammeavtalar der alle vilkår er fastsette, vil det ikkje vera rom 
for ytterlegare konkurranse. 

Verken den norske rettleiaren til LOA og FOA eller Kommisjonen si rettleiing til EU-
direktivet ser ut til å ha vurdert tilfellet med blanding av avropsmodellar innanfor ein og same 
rammeavtale.  

I eit notat datert 16. november 2009 har Konkurrensverket i Sverige til vurdering om blanda 
avropsformar i ein rammeavtale om konsulenttenester. 1) Konkurrensverket fann at den 
aktuelle avropsordninga var ulovleg, ettersom det for ein del tilfelle var valfridom for 
oppdragsgjevar i forhold til korleis avrop skulle gjerast. Konkurrensverket la likevel til grunn 
at det ikkje var prinsipielt grunnlag for å avvisa bruken av to ulike avropsordningar innanfor 
ein og same rammeavtale. Vilkåret Konkurrensverket stilte opp er at det i rammeavtalen klårt 
er definert når kva avropsordning skal nyttast, slik at oppdragsgjevar ikkje sjølv velja i det 
einskilde tilfellet.  

 
1 Sjå Konkurrensverket, dokumentnr. 563/2009, ”Regeringsrättens mål nr 3344-09 och 3345-09 Göteborgs stad 
Upphandlings AB./. Agera VVS-Design AB m.fl.” (http://www.kkv.se/beslut/09-0563.pdf) 
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Opning for bruk av fleire avropsformar er eit stort føremon innkjøpsfagleg sett. Skal 
oppdragsgjevarar kunne nytta rammeavtalar effektivt vil det vera eit stort føremon å kunna ha 
fleksible avropsordningar under ein rammeavtale som både ivaretek omsynet til enkle avrop 
for mindre kjøp og moglegheit for utnytting av konkurransen der det er tale om eit volum eller 
ein verdi der gjenopning av konkurransen vil kunna gje meir effektive innkjøp.  

Etter mi vurdering må Konkurrensverket ha rett i at det etter regelverket ikkje er grunnlag for 
å avvisa bruken av to ulike avropsordningar innanfor ein rammeavtale. Når det gjeld vilkåret 
Konkurrensverket stiller opp knytt til klår definering av i kva tilfelle kva avropsmodell skal 
kunna nyttast er det grunn til å diskutera grunnlaget for ei slik slutning.  

Sentralt i innkjøpsretten er krava til likehandsaming og transparens (”gjennomsiktighet”), jf. 
LOA § 5 og FOA § 3-1. Gjennom praksis frå EF-domstolen har ein sett at dette bl.a. inneber 
at oppdragsgjevar ikkje kan utforma tildelingskriterium på ein slik måte at han får uavgrensa 
valfridom ved tildeling av kontrakt.   

Ved opning for bruk av fleire avropsmodellar innanfor ein og same rammeavtale vil det vera 
klårt at oppdragsgjevaren ved kunngjeringa må opplysa om at avrop på rammeavtalen vil 
kunna skje både som direkte avrop og etter gjenopning av konkurransen. Oppdragsgjevar må 
også i kunngjeringa opplysa kva kriterium som kan leggjast til grunn ved evt. gjenopning av 
konkurransen under rammeavtalen, jf. FOA §§ 6-3 (2) og 15-3 (3).  

Det synest å vera eit strengt utgangspunkt å i tillegg krevja at oppdragsgjevar på 
kunngjeringstidspunktet fastset når han innanfor rammeavtalen skal nytta den ein eller andre 
avropsmodellen. For det fyrste er det slik at leverandørane under rammeavtalen som oftast 
ikkje veit kor mange eller kor store avrop som skal gjerast. Det er det ikkje noko krav til å 
fastsetja på førehand. For det andre vil det vera slik at der det er opna for gjenopning av 
konkurransen vil ingen leverandørar vita på førehand kven som vil koma i posisjon til å levera 
på dei ulike avropa. Dette vera nettopp avgjort etter gjenopning av konkurransen. For 
oppdragsgjevar vil også vurderinga av kva avropsform som gjev det mest effektive innkjøpet 
kunne variera etter andre kriterium enn pris og omfang, slik at det ikkje vil vera det beste 
innkjøpsfagleg å fastsetja strenge verdigrenser på førehand. Det synest då heller ikkje vera 
naudsynt innanfor kravet til transparens å krevja avgjort på kunngjeringstidspunktet i kva 
tilfelle ein skal nytta den eine eller den andre avropsordninga.  

Det som i alle tifelle må opplysast er kva avropsordningar ein skal kunna nytta og korleis 
desse skal gjennomførast. Dermed vil leverandørane ha oversyn over konkurransevilkåra dei 
er underlagde under rammeavtalen. Gode grunnar talar så for å la det vera opp til eit 
innkjøpsfagleg skjønn å avgjera kva avropsordning som skal nyttast i det einskilde tilfellet. 
Sjølvsagt skal ikkje oppdragsgjevar ha moglegheit til å styra kven som skal få dei endelege 
avropa. Dersom ein stiller krav til at valet skal vera sakleg og forsvarleg i det einskilde 
tilfellet vil etter mitt syn kravet til transparens og likehandsaming vera oppfylt.  

 

Oppsummering  

Det må vera på det reine at regelverket ikkje utelukkar bruk av fleire avropsmodellar innanfor 
ein og same rammeavtale. Når det gjeld vilkår for at bruk av fleire modellar skal vera lovleg 
må det vidare vera klårt at aktuelle modellar og gjennomføring av desse må vera beskrive i 
kunngjeringa av rammeavtalen. 

Spørsmålet som er usikkert er i kva grad det er krav til at oppdragsgjevar skal låsa bruken av 
ulike modellar innanfor rammeavtalen. Etter mitt syn er det innanfor krava til transparens og 
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likehandsaming ikkje naudsynt å avgjera kva modell som skal leggjast til grunn før avropet 
skal gjennomførast. Så lenge valet av modell er sakleg og forsvarleg for det einskilde avropet 
må det vera opp til det innkjøpsfaglege skjønnet å avgjera kva modell som vil gje det mest 
effektive innkjøpet. m KOFA og domstolane ved ei evt. framtidig tolking av spørsmålet vil 
koma til same resultat er usikkert. Det synest uansett sikkert at dersom ein på førehand fastsett 
ufråviklege grenser for når ein vil nytta direkte avrop og når ein vil gjenopna konkurransen vil 
ein liggja innanfor regelverket. 
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